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Evaziunea fiscală și corupția, 
„găurile” bugetului național

Decizia Curții Constituționale care 
„întoarce România în anul 2010”

Strada Potaissa revine cu o ediție 
plină de surprize și inovație

„Toată lumea știe că evaziunea fiscală este marea problemă  
a sistemului românesc. Trebuie să eliminăm clientelismul  
și corupția, care s-au creat în zeci de ani”, spune Emil Boc. Pagina 5

CCR a decis că declarațiile de avere și de interese nu trebuie să 
includă veniturile soților și copiilor. A fost declarat neconstituțional 
și articolul care prevede publicarea declarațiilor de avere. Pagina 3

Ajunsă la a noua ediţie, Strada Potaissa nu este doar un târg cu 
flori, ci o experienţă urbană cu sens. Este o iniţiativă care a devenit 
un reper cultural şi social pentru clujeni. � Paginile 6‑7

Clujul intră în era navetei rapide!  
Trenul metropolitan extinde orașul pe 50 de km
Ne inspirăm din Europa vestică: trenuri la fiecare 30 de minute și viață mai bună în afara orașului. 
„Asta înseamnă că vor scădea prețurile la locuire”, dă asigurări edilul Clujului. � Pagina 4
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ȘCOALA ANIMALELOR  
MAGICE 3 - ZIUA PĂDURII

Sâmbătă, ora 15:45
Cinema Arta

NOUA SĂLBĂTICIE
Vineri, ora 15.00

Cinema Victoria
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 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71

1 Iunie este ziua în care îi oferi micuțului tău cele mai frumoase amintiri din copilărie. Orașul de pe Someș 
se pregătește să devină, pentru o zi întreagă, tărâmul viselor copilăriei. Evenimentele se vor desfășura  
pe tot parcursul zilei, în diverse locații-cheie din oraș, de la parcuri până la centre comerciale. � Paginile 6-7

1 Iunie. O zi cât o vacanță!

Clujul se umple de culoare, joacă și voie bună de Ziua Copilului

Următoarea ediţie monitorulcj.ro  
apare marți, 3 iunie 2025
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CLUJ-NAPOCA CLUJ-NAPOCA

DE-A LUNGUL ISTORIEI

30 mai

1971: Naveta spațială ameri-
cană Mariner 9 este lansată 
într-o misiune pentru a aduna 
informații despre Marte.

2024: Președintele Statelor 
Unite, Donald Trump, este găsit 
vinovat de un juriu pentru toate 
cele 34 de capete de acuzare le-
gate de falsifi carea unor registre 
de afaceri, devenind primul 
președinte american care este 
condamnat pentru o infracțiune.

31 mai

2013: Asteroidul 1998 QE2 s-a 
apropiat la 0,039 u.a. (15 
distanțe lunare) de Pământ, cea 
mai mare apropiere a asteroi-

dului de Pământ pentru cel 
puțin următoarele două secole.

2019: Vizită apostolică a 
Papei Francisc în România 
timp de trei zile. Este a doua 
vizită a unui Suveran Pontif, 
după cea din 1999 a Papei 
Ioan Paul al II-lea.

1 iunie

Ziua Internațională a Copilului
1957: Televiziunea Română a 
transmis prima emisiune pen-
tru copii de la Teatrul 
Țăndărică din București.

2009: Un Airbus A 330, 
aparținând companiei Air 
France, a dispărut deasupra 
Oceanului Atlantic.

80/180C
Variabil

Vineri

CLUJ-NAPOCA

TURDA

GHERLA

HUEDIN

DEJ
BĂIŞOARA

BELIŞ

VALEA IERII

RĂCHIŢELE

8°/19° Înnorat

8°/19° Înnorat

7°/19° Variabil

7°/20° Variabil
4°/18° Variabil

3°/13° Variabil

6°/16° Variabil

5°/14° Înnorat

SâVineri

ISSN 2065 – 6408
Editor: SC MONITORUL DE CLUJ SRL
Adresa: str. Republicii nr. 107, et. 3

e-mail: office@monitorulcj.ro Telefon: 0371.177.371

Acționariat: Sorin Stanislav – 60%, Paul Niculescu – 40%

Director general I Sorin Stanislav Director editorial I Paul Niculescu

REDACŢIA

ADMINISTRAȚIA & PUBLICITATE

Paula Copaciu – social, educație, sănătate
Oleg Ghilas – administrație, economie
Raluca Marinescu – editor știri naționale, externe
Mădălina Ivan, Olga Scripnic – editori social media
Ana Greavu – fotoreporter
e-mail: redactia@monitorulcj.ro

Redactor responsabil de număr: Bianca PREDA

DTP: Eliza Lucaciu (șef departament), Roxana Ciobanu, Alexandru Turdean
e-mail: dtp@monitorulcj.ro

Călin Tanțău – coordonator mare publicitate
Iuliana Nagy – coordonator mica publicitate
Iulia Todea – secretariat
Camelia Petrean – contabilitate
Radu Moraru – IT
Sorin Mădărășan – distribuție
e-mail: reclama@monitorulcj.ro / mica.publicitate@monitorulcj.ro
e-mail: offi ce@monitorulcj.ro

Potrivit articolului 206 C.P., responsabilitatea juridică pentru conţinutul 
articolului aparţine autorului. Articolele marcate cu  reprezintă materiale 
publicitare, iar monitorulcj.ro nu își asumă responsabilitatea pentru conţinutul 
acestora. De asemenea, în cazul unor  agenţii de presă și personalităţi citate 
responsabilitatea juridică le aparţine.

monitorulcj.ro folosește serviciile text și foto ale agenţiei de presă Agerpres

Tiparul executat la BETA MEDIA GROUP SRL

IMPORTANT PENTRU CITITORI ŞI ABONAŢI
Monitorul de Weekend (ediţie de vineri – sâmbătă – duminică a cotidianului 
Monitorul de Cluj – monitorulcj.ro) se distribuie prin abonament doar 
împreună cu Monitorul de Cluj.
Monitorul de Cluj SRL nu vinde abonamente prin servicii de tip call-center 
(vânzare prin telefon), nici prin vânzare din ușă în ușă.
Abonamentele la Monitorul de Cluj (monitorulcj.ro), inclusiv ediţia Monitorul 
de Weekend se pot contracta doar prin Poşta Română, Donath Media sau la 
sediul redacţiei (str. Republicii 107, et. 3).
Informaţii despre abonamente:  office@monitorulcj.ro

VINERI

NOUA SĂLBĂTICIE
Cinema Victoria, ora 15:00
Într-o pădure din Norvegia, o fa-
milie trăiește în izolare, vrând 
să-și mențină libertatea și sălbă-
ticia. Un eveniment nefericit 
schimbă totul, iar ei sunt nevoiți 
să se adapteze la societatea mo-
dernă. O poveste intimă care ex-
plorează alegerile noastre 
în viață, responsabilitatea față 
de planetă, de copiii noștri, 
despre puterea de a ne 
transforma viața după 
o pierdere semnifi cativă.  
Premii: 
SUNDANCE 2024 - Marele 
Premiu al Juriului - secțiunea 
World Cinema - Documentar 
CPH:DOX 2024 - selecție 
VISIONS DU RÉEL 2024 - 
selecție AMANDA AWARDS 
2024 - Cel mai bun documentar

ÎN OBIECTIV
Cinema Arta, ora 18:00
Antonia, o tânără fotografă cor-
sicană, traversează viața, priete-
niile și dragostea în mijlocul 
turbulențelor politice de pe in-
sulă din anii 1980 până la înce-
putul anilor 2000, descriind că-
lătoria unei generații. În cel mai 
recent fi lm al regizorului Thierry 
de Peretti, cunoscut pentru 
abordările sale documentaristi-
ce și implicarea profundă în te-
mele socio-politice ale Corsicii, 
ni se oferă o poveste subtilă și 
personală care traversează trei 
decenii de transformări istorice 
și identitare.
Protagonista, Antonia (interpre-
tată cu sensibilitate de Clara-
Maria Laredo), este o tânără fo-
tografă crescută în inima 
Corsicii, care își descoperă vocea 
artistică în același timp cu o 
conștiință socială tot mai acută. 

SÂMBĂTĂ

ARHITECȚII NATURII
Cinema Victoria, ora 10:00
 Echipa de producție prezintă 
parcursul revenirii zimbrilor și a 
castorilor în Munții Făgăraș, 
situațiile limită, momentele de 
bucurie, dar și emoțiile echipei 
implicate în tot procesul. 
Totodată, documentarul 
reușește să surprindă viața 
acestor animale fascinante în 
mediul lor natural, modul în ca-
re evoluează, dar și felul în care 
peisajul și natura încep să se 
modeleze odată cu revenirea 
lor. Un omagiu vizual adus na-
turii în transformare și 
rezilienței ecosistemelor, 
„Arhitecții Naturii“ este mai 
mult decât un simplu documen-
tar despre reintroducerea unor 
specii emblematice în peisajul 

sălbatic al Munților Făgăraș. 
Este o poveste despre răbda-
re, echilibru și conexiunea pro-
fundă dintre oameni și mediul 
înconjurător.ÂMBĂTĂ

ȘCOALA ANIMALELOR 
MAGICE 3 - ZIUA PĂDURII
Cinema Arta, ora 15:45
Ida și colegii de clasă se pre-
gătesc pentru sărbătoarea 
anuală a pădurii. Va partici-
pa chiar și Helene, a cărei 
familie se confruntă cu fali-
mentul, ea sperând să atra-
gă fani pe canalul de social 

media și să-și crească venituri-
le. Animalul ei magic, motanul 
Karajan, vrea o viață luxoasă! 
Primește un animal de compa-
nie magic și Silas, cel mai bun 
prieten al lui Jo: un crocodil ve-
gan pe nume Rick, care pare fi-
oros, dar în realitate se teme 
că nu este la înălțimea durului 
Silas. Acesta din urmă a pus 
ochii pe Helene și crede că n-a-
re nicio șansă decât dacă poar-
tă haine de firmă. Când află că 
idolul său în modă va avea o 
paradă la Muzeul de Istorie 
Naturală, Helene îl convinge pe 

directorul muzeului să le per-
mită copiilor să țină acolo un 
spectacol. 

DUMINICĂ

OZI: VOCEA PĂDURII
Cinema Victoria, 0ra 10:00
Aceasta este povestea lui Ozi, 
un urangutan orfan care își 
folosește abilitățile de influen-
cer pentru a-și salva pădurea 
și casa de la defrișare. Un film 
plin de speranță care încura-
jează noua generație să vor-
bească și să-și folosească voci-
le pentru a proteja planeta 

Junior Vip – Poveste 
de 30 de ani

CONCERT ANIVERSAR DEDICAT ZILEI INTERNAȚIONALE A COPILULUI

RECOMANDAREA SĂPTĂMÂNII

Unde mergem în weekend?

categorie spectacol: concert

Duminică, 01 iunie 2025, 
Ora 18:30, Sala mare
Opera Naţională Română din Cluj-Napoca 
are plăcerea de a vă invita la un eveniment 
de sufl et dedicat celor mici, dar și celor ma-
ri care cred în magia copilăriei: aniversarea 
a 30 de ani de activitate a Corului de copii 
„Junior Vip”, sub îndrumarea dirijoarei 
Anca Mona Mariaș.

Sub titlul „Junior Vip – o poveste de 30 de 
ani”, spectacolul promite o seară plină de 
emoţie, culoare și nostalgie. Publicul va fi 
purtat într-o călătorie sonoră prin cele mai 
îndrăgite lucrări din repertoriul corului, în-
nobilate de acompaniamentul Orchestrei 
Operei Naţionale Române din 
Cluj-Napoca. Programul muzical va include 
selecţii inspirate din filmele copilăriei pre-
cum „Veronica”, „Mama” și „Sunetul 
Muzicii” – într-o interpretare plină de 
prospeţime și sensibilitate.

„Junior Vip – o poveste de 30 de ani este un 
spectacol-emoţie, o reîntâlnire a generaţiilor 
de copii-coriști care au dăruit Clujului momen-
te muzicale speciale, îmbrăcate în candoarea 

și bucuria copilăriei.” – Anca Mona Mariaș

Vă așteptăm să celebrăm împreună trei dece-
nii de muzică, prietenie și visuri împlinite!

Seara va aduce pe scenă nu doar actualii 
membri ai corului, ci și foști coriști – acum 
adolescenți sau chiar adulți – care se vor reîn-
toarce pentru a retrăi alături de public farme-
cul primelor lor emoții scenice. Reîntâlnirea 
acestor generații diferite devine astfel un liant 
afectiv, o punte între trecut, prezent și viitor, 
între copilăria de altădată și cea de azi.

Evenimentul va fi  marcat de o atmosferă festi-
vă, dar în același timp caldă și intimă, în care 
vocile pure ale copiilor vor fi  însoțite de strălu-
cirea instrumentelor Orchestrei Operei, într-un 
aranjament artistic gândit să pună în valoare 
sensibilitatea și farmecul repertoriului. Muzica 
va fi  însoțită de proiecții vizuale și momente 
coregrafi ce care vor completa povestea spusă 
prin sunet, transformând concertul într-un 
spectacol multisenzorial.

Departe de a fi  doar un eveniment artistic, 
acest concert este și o lecție de perseverență, 
muncă în echipă și pasiune – valori care au 
stat la baza formării Corului „Junior Vip”. 

Vârstă recomandată: 5+
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ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, specializa-

rea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora proiecte: in-
stalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de operare 
(Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pregătii docu-
mentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standardelor, 
al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu experien-
ţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai unei 
Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi corelate 
cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea ANRE – 
2A constituie avantaj și cu experienţă în domeniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau ingi-
ner instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se impun pentru 
functionarea in siguranta a intregului sistem de producere si distri-
butie a energiei termice. Activitatea se desfășoară în Dispeceratul 
unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facultate 
acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experienţă de min. 
5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: florina.
zugravu@termonapoca.ro

PUBLICITATE
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Emil Boc a îndemnat 

partidele pro-europene 

să lase deoparte disputele 

şi să găsească un teren 

comun pentru a duce 

România mai departe.

„Actul de guvernare este cel 

din faţa noastră. Dacă partide-

le pro-europene vor reuşi să 

pună deoparte lucrurile mari 

care le despart, dacă vor reuşi 

să nu se acuze zilnic reciproc 

din ceea ce n-au făcut sau din 

ceea ce au făcut prost, dacă 

vor reuşi să aibă înţelepciunea 

să spună «în noi stă viitorul 

acestei ţări şi responsabilitatea 

este la noi cu bune şi rele pe 

care le-am făcut, ne vor jude-

ca românii peste patru ani la 

alegeri, haideţi să vedem acum 

lucrurile care ne unesc şi să 

ducem România mai departe». 

Dacă vom sta tot timpul să 

aruncăm vina unii pe alţii, pen-

tru că toate partidele pro-eu-

ropene au contribuit într-o for-

mă sau alta la ce-i bun în ţara 

asta şi la ce îi mai puţin bun. 

Eu nu sunt acela care promo-

vez politica de a arunca odată 

cu apa din covată şi copilul. În 

ţara asta s-au făcut lucruri foar-

te bune şi multe în ultimii 10 

ani. Numai dacă comparăm 

Clujul cum era acum 10 ani şi 

cum este acum şi comparaţi o-

rice altă localitate din această 

ţară să vedeţi că este o diferen-

ţă. Lucruri bune s-au întâm-

plat în România şi în materie 

de educaţie, de sănătate, am 

făcut un progres. Poate nu su-

fi cient de rapid, poate n-am 

fost atenţi la toţi din societate, 

poate această prosperitate n-a 

ajuns să se poată regăsi în bu-

zunarele fi ecărui român. Cu 

toţii am fost parte la vremuri-

le acestea bune, vremuri de 

prosperitate, când nunta era, 

să zicem până la 12 noaptea, 

până la 12 noaptea ai plătit cât 

ai consumat, dar ai stat la chef 

după 12 noaptea până la 4 di-

mineaţa. Şi acum vine nota de 

plată pentru ce ai cheltuit de 

la 12 noaptea la 4 dimineaţa, 

când ai băut fără să plăteşti. 

Acum trebuie să treci la un fel 

de dietă, un fel de dietă fi sca-

lă de a ne restructura cheltu-

ielile. Cheltuim mai mult de-

cât producem”, a spus Boc, joi, 

la un post de radio local.

PNL intră la guvernare, 
mesaj pentru PSD

„Deocamdată, suntem în 

situaţia în care partidele şi-au 

expus, preliminar, punctele 

de vedere. Astăzi, suntem la 

faza în care Partidul Naţio-

nal Liberal şi-a exprimat foar-

te clar disponibilitatea de a 

pune umărul şi la greu, a 

fost alături şi la bine la gu-

vernare. A făcut şi greşeli 

acolo, n-au greşit numai al-

ţii. Punem umărul şi la ceea 

ce este acum de reparat ca 

să putem avea viitor. Trebu-

ie să ne asumăm acest pro-

ces de restructurare a statu-

lui ca România să aibă vii-

tor. Avem şi cel mai credibil 

om care astăzi poate pune 

în practică un asemenea pro-

gram. Vom vedea care va fi  

decizia preşedintelui ales”, 

a adăugat primarul Clujului.

Echilibru și maturitate 
politică în contextul 
guvernării

Întrebat dacă PSD va fi  pre-

zent în coaliţie, Boc a răspuns: 

„Eu cred în maturitatea politi-

că a acestui partid. Încercarea 

de demonizare a unora sau a 

altora este cea mai mare gre-

şeală pe care o putem face. 

Cert este că am fost parte toţi 

la acel demers. Dar haideţi să 

vedem şi partea bună din tot 

ce s-a realizat. Am avut cele 

mai mari investiţii din istoria 

României în infrastructură, s-au 

dat cei mai mulţi kilometri de 

autostradă în funcţiune, s-au 

făcut creşteri substanţiale, nu 

zic că nu au fost bine, salari-

ile medicilor, pensii la pensi-

onarii cu venituri mai mici. 

S-au făcut lucruri bune în ţa-

ră. În unele locuri, excesele 

au depăşit capacităţile noas-

tre. Astăzi statul român are 

cheltuieli permanente, adică 

trebuie să le plătească în fi e-

care lună, cu mult mai mari 

decât veniturile pe care le pri-

meşte în fi ecare lună”.

Boc, apel la unitate: partidele pro-europene 
trebuie să lase deoparte certurile
Primarul Clujului, Emil Boc, face apel la unitate politică şi reducerea polarizării sociale

Primarul Clujului, Emil Boc, face apel la unitate politică şi reducerea polarizării sociale

Boc a tras un semnal de alarmă cu privire la riscul fragmentării 
sociale, avertizând asupra pericolelor pe care le aduce o societa-
te profund divizată.
Democrația înseamnă, în egală măsură, să asculți vocea ce-
lor care te-au votat, dar, în același timp, să asculți și vocea ce-
lor care nu te-au votat. Nu există mai mare pericol pentru 
România și pentru viitorul democrației din această țară decât 
polarizarea extremă a societății românești (…) Eu nu vreau 
să trăiesc într-o societate în care ce bogați să se înconjoare 
de ziduri și cu armele la ușă pentru a nu fi  atacați sau să 
meargă toți cu bodyguarzi pe stradă. Ar fi  deschis drumul, nu 
se întâmpla a doua zi, dar ar fi  deschis drumul spre așa ceva 
(dacă alegerile prezidențiale erau câștigate de altcineva – 
n.r), pentru că ar fi  condus la o sărăcie extremă. Nu poți să 
iei avantaje dintr-o societate și să le combini cu avantaje din 
celălalt tip de societate. Toți am vrea să luăm avantajele din 
comunism, fi ecare avea un loc de muncă, mai bun, mai 
slab, îl avea acolo, avea acces la o locuință, dar n-avea li-
bertate, n-avea acces la salarii decente, n-avea acces la li-
bertatea de mișcare, avea teroarea și frica în sân tot timpul. 
Am optat spre o societate deschisă, spre democrație, care 
are mari avantaje, dar are și dezavantaje. Nu există pe lu-
mea asta Rai pe pământ”, a conchis Boc.

Primarul Emil Boc: Nu vreau o Românie 
cu ziduri și arme la ușă

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Curtea Constituţională 

a decis, joi, cu două opinii 

separate, că declaraţiile 

de avere şi de interese 

nu trebuie să includă 

bunurile şi veniturilor soţi-

lor şi copiilor, au declarat 

pentru G4Media.ro surse 

apropiate Curţii. A fost 

declarat neconstituţional 

şi articolul care prevede 

publicarea declaraţiilor 

de avere. Decizia CCR 

nu poate fi  atacată, este 

defi nitivă şi obligatorie. 

Surse care au preferat ano-

nimatul au declarat pentru 

G4Media că raportor este 

Marian Enache, preşedinte-

le CCR, iar raportul ar fi  

de admitere a excepţiei 

de neconstituţionalitate.

Astfel, Curtea a declarat ne-

constituţional articolul art 3, 

alin. 2 din Legea privind de-

claraţiile de avere şi de intere-

se: „(2) Declaraţiile de avere 

se întocmesc pe propria răs-

pundere şi cuprind drepturile 

şi obligaţiile declarantului, ale 

soţului/soţiei, precum şi ale 

copiilor afl aţi în întreţinere, 

potrivit anexei nr. 1.”

Potrivit surselor G4Media.

ro, reprezentanții Curții 

Constituționale au declarat 

neconstituţional şi articolul 

art. 12, alin. 6: „Agenţia asi-

gură afi şarea declaraţiilor de 

avere şi a declaraţiilor de in-

terese, prevăzute în anexele 

nr. 1 şi 2, pe pagina de in-

ternet a Agenţiei, în termen 

de cel mult 30 de zile de la 

primire, prin anonimizarea 

adresei imobilelor declarate, 

cu excepţia localităţii unde 

sunt situate, a adresei insti-

tuţiei care administrează ac-

tivele fi nanciare, a codului 

numeric personal, precum şi 

a semnăturii. Declaraţiile de 

avere şi declaraţiile de inte-

rese se menţin pe pagina de 

internet a Agenţiei pe toată 

durata exercitării funcţiei sau 

mandatului şi 3 ani după în-

cetarea acestuia şi se arhi-

vează potrivit legii”.

„Decizia anulează 15 ani 
de eforturi anticorupţie”

Şase organizaţii neguverna-

mentale au făcut, joi, apel la 

CCR să aplice principiile sta-

tului de drept şi au atras aten-

ţia că „toate standardele inter-

naţionale în materia integrită-

ţii publice recomandă un sis-

tem transparent al declaraţii-

lor de avere şi de interese”.

Declaraţiile de avere au fost 

introduse ofi cial în România 

prin Legea nr. 115/1996 pri-

vind declararea şi controlul 

averii demnitarilor, magistra-

ţilor, a unor persoane cu func-

ţii de conducere şi de control, 

şi a funcţionarilor publici. În-

să la acel moment nu exista 

şi un instrument de control.

Totuşi, sistemul s-a consoli-

dat şi extins semnifi cativ abia 

după anul 2003, odată cu pre-

siunile legate de integrarea Ro-

mâniei în Uniunea Europeană. 

Un moment-cheie a fost adop-

tarea Legii nr. 161/2003, cunos-

cută ca „pachetul anticorupţie”, 

care a impus obligativitatea de-

claraţiilor de avere pentru un 

spectru mult mai larg de func-

ţionari şi demnitari publici, pre-

cum şi publicarea acestora.

Ulterior, prin Legea nr. 

144/2007, a fost înfi inţată Agen-

ţia Naţională de Integritate 

(ANI), care are rolul de a veri-

fi ca aceste declaraţii.

Radu Nicolae, preşedintele 

Asociaţiei pentru Cooperare şi 

Dezvoltare Durabilă, unul din-

tre cele şase ONG-uri, a anun-

ţat şi el decizia CCR.

„CCR a distrus declaraţiile 

de avere şi de interese – sin-

gurul instrument de control ci-

vic împotriva corupţiei şi a dat 

liber îmbogăţirii netransparen-

te şi ilicite. Decizia CCR repre-

zintă un regres în materia sta-

tului de drept şi integrităţii pu-

blice şi o desconsiderare a an-

gajamentelor internaţionale ale 

României. Decizia va avea un 

impact profund defavorabil Ro-

mâniei în relaţie cu Uniunea 

Europeană şi Organizaţia pen-

tru Cooperare şi Dezvoltare 

Economică, unde aspirăm să 

devenim membri. Decizia în-

toarce România în anul 2010 

şi anulează 15 ani de eforturi 

anticorupţie. Decizia vine 

într-un context extrem de de-

favorabil democraţiei din Ro-

mânia, care a anulat alegeri-

le în 2024, şi transmite un 

semnal extrem de prost cetă-

ţenilor care au ales un stat de 

drept şi democraţia”, a scris el 

pe pagina sa de Facebook.

CCR: Declaraţiile de avere şi de interese nu trebuie să includă bunurile şi veniturile soţilor. 
A fost declarat neconstituţional şi articolul care prevede publicarea pe site-ul ANI.



Fo
to

: 
a

rh
iv

ă
 m

o
n

it
o

ru
lc

j.
ro

Fo
to

: 
C

J 
C

lu
j

4 ADMINISTRAȚIE monitorulcj.ro | vineri – duminică, 30 mai – 1 iunie 2025

Paula COPACIU
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Spitalul Clinic de Boli 

Infecţioase a deschis noul 

Centru de Management 

Multidisciplinar al Durerii 

Cronice Non-neoplazice.

„Am ajuns la un alt nivel 

în ceea ce priveşte serviciile 

oferite de Spitalul nostru de 

Boli Infecţioase, iar acest lu-

cru este dovedit inclusiv de 

faptul că primul centru de 

stat pentru terapia durerii es-

te pe deplin funcţional în Am-

bulatoriul Integrat al institu-

ţiei spitaliceşti. Ne bucurăm 

că putem, astfel, să contribu-

im la îmbunătăţirea stării de 

sănătate şi a calităţii vieţii 

pacienţilor. Sănătatea rămâ-

ne o prioritate a Consiliului 

Judeţean Cluj”, a declarat 

Alin Tişe, preşedintele Con-

siliului Judeţean Cluj.

În cadrul acestei structuri, 

specialiştii realizează evalu-

area clinică completă a pa-

cientului cu durere cronică 

non-neoplazică, oferă reco-

mandări de tratament farma-

cologic, non-farmacologic şi 

manopere medicale ori chi-

rurgicale care pot controla 

durerea cronică non-neopla-

zică, dar şi educă şi învaţă 

pacienţii strategii de gestio-

nare a durerii.

Primul centru de stat 
pentru durerea cronică 
s-a deschis la Cluj

Pacienţii sunt investigaţi 

şi trataţi de o echipă multi-

disciplinară, benefi ciind de 

un diagnostic precoce şi pre-

cis, precum şi de terapii spe-

cial adaptate nevoilor lor in-

dividuale. Structura echipei 

multidisciplinare include me-

dici (reumatolog, neurolog, 

balneolog, psihiatru, ortoped, 

anestezist), psihologi, kine-

toterapeuţi şi asistenţi medi-

cali, care abordează fi ecare 

pacient în maniera multimo-

dală şi interdisciplinară.

Centrul de Management 

Multidisciplinar al Durerii Cro-

nice Non-neoplazice se afl ă 

în Ambulatoriul Integrat al u-

nităţii sanitare, situat pe stra-

da Moţilor la nr. 19. Pacienţii 

au nevoie de bilet de trimite-

re de la medicul de familie 

sau de la un medic curant, iar 

programările se realizează în 

zilele de luni şi vineri, între 

orele 12 şi 14, la numărul de 

telefon 0753023805.

Durerea este unul dintre ce-

le mai frecvente motive pen-

tru care o persoană se prezin-

tă la medic, estimându-se că 

unul din cinci (20%) adulţi 

din Europa este afectat de du-

rere cronică non-neoplazică. 

Durerea, în general, şi durerea 

cronică, în particular, este un 

fenomen complex, greu de de-

fi nit din cauza naturii subiec-

tive şi individuale a experien-

ţei dureroase.

Primul centru de stat pentru terapia durerii, la „Infecţioase”

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Primarul Emil Boc a vorbit 

de proiectele majore care 

promit să transforme radi-

cal mobilitatea şi infra-

structura din Cluj-Napoca 

şi zona metropolitană.

La un post de radio local, 

primarul Emil Boc a prezen-

tat viziunea administraţiei lo-

cale pentru un Cluj mai co-

nectat, mai echilibrat şi mai 

respirabil – atât pentru locu-

itorii săi actuali, cât şi pentru 

cei care îşi vor găsi un cămin 

în aria metropolitană extinsă.

În centrul acestui efort 

transformator se afl ă proiec-

tul trenului metropolitan, un 

sistem de transport feroviar 

rapid care va lega Gârbău de 

Bonţida pe o distanţă de aproa-

pe 49 de kilometri, traversând 

Cluj-Napoca şi integrând noi 

puncte de oprire strategice. A-

ceastă investiţie nu este doar 

un proiect de infrastructură, 

ci o schimbare de paradigmă.

Trenul metropolitan Cluj

„Trenul metropolitan este 

alt proiect major al Clujului. 

Tren metropolitan de la Gâr-

bău până la Bonţida, 48,8 km, 

cu staţii, pe parcursul acestui 

traseu, sunt opt staţii noi fa-

ţă de cele existente. Le ştim 

Baciu, Baciu Triaj, gara Cluj. 

Dar mai sunt opt staţii noi, 

din care cinci sunt pe terito-

riul municipIului Cluj-Napo-

ca. De exemplu, la podul Fa-

bricii, la aeroport, la Tetarom. 

Staţii care să permită tuturor 

celor care vin de la Bonţida 

sau din partea cealaltă, de la 

Gârbău, să locuiască în afara 

Clujului şi să vină mai repe-

de de două ori decât ar veni 

cu maşina în Cluj-Napoca la 

locul de muncă.

Asta înseamnă că vor scă-

dea preţurile la locuire pen-

tru că vei putea să-ţi faci o ca-

să sau să-ţi construieşti o ca-

să sau să îţi construieşti un 

bloc pe o arie de 50 de kilo-

metri în afara Clujului, oa-

meni buni. Acolo vei putea să 

ai şi grădină şi cucu să-ţi cân-

te şi păsărelele dimineaţa, da? 

Pentru că aria asta este uria-

şă, mare. Investitorii vor pu-

tea să meargă cu investiţiile 

să nu se înghesuie tot în aria 

asta strictă Cluj-Floreşti, acum 

şi Gilău, că deja Clujul şi Gi-

lăul au devenit aglomerate.

Ne ducem pe 50 de kilome-

tri. Noi am descălcit toate iţele 

astea cum să promovăm proiec-

tele acestea şi e o muncă abso-

lut laborioasă când faci ceva 

pentru prima dată. Dar ne bu-

curăm că avem data de 1 sep-

tembrie dată de depunere a ofer-

telor. 97 de zile pentru cei inte-

resaţi să vină să depună oferte-

le. În 1 septembrie ne uităm câ-

te fi rme au depus oferta. Deci 

e un proiect despre care o să 

mai vorbesc, o să se mai audă 

foarte mult. Repet, n-am inven-

tat gaura la covrig şi nici apa 

caldă”, a afi rmat edilul.

Urbanism fără viziune

„Degeaba am ţinut eu aici 

strâns, riguros cât am putut 

că nici noi nu suntem îngeri”

Declaraţiile vin în contex-

tul în care Clujul a resimţit 

presiunea unei dezvoltări imo-

biliare haotice, în special în 

Floreşti, pe care Emil Boc o 

consideră exemplul negativ al 

unei urbanizări fără viziune.

Florești: Provocarea 
pentru Cluj-Napoca

„Dacă mergeţi în Europa ves-

tică, peste tot vedeţi din gara 

centrală a oraşului că te poţi du-

ce din 30 în 30 de minute aproa-

pe în toată aria de 100 de kilo-

metri. Oamenii care fac naveta, 

oamenii care se duc şi vin la 

muncă. Noi am rămas însă fo-

calizaţi doar aici pe Cluj. A ve-

nit Floreştiul cu o dezvoltare ha-

otică, urbanistică şi care ne-a 

creat mari probleme nouă, Clu-

jului. Eu în continuare spun, 

oricât s-ar supăra unii pe mine. 

Eu plătesc oalele sparte ale u-

nei politici urbanistice haotice 

realizate în Floreşti. Fără cap şi 

fără coadă, fără creşă, fără gră-

diniţă, fără şcoală, fără infra-

structură, fără drumuri. Toată 

presiunea de acolo unde a ve-

nit? În municipiul Cluj-Napoca. 

Degeaba am ţinut eu aici strâns, 

riguros cât am putut că nici noi 

nu suntem îngeri. Am greşit şi 

noi în unele politici, dar oricum 

nu se compară cu ceea ce s-a 

întâmplat în Floreşti. Şi acum 

toate proiectele majore pe care 

le-am promovat, deşi n-aveam 

nicio obligaţie, încep din Flo-

reşti. Uitaţi-vă la centura metro-

politană. Şi tronsonul 1 şi tron-

sonul 2, de acolo încep. Uitaţi-vă 

la metrou. De acolo începe. Ui-

taţi-vă la Spitalul Regional de 

Urgenţă. Acolo se face. Deci, în-

cercăm să reparăm. Nu toată zi-

ua stăm şi zicem că «n-am ce 

face, au făcut ăştia porcării». 

Am luat taurul de coarne cu toa-

te greutăţile, cu toate criticile pe 

care mi le-au făcut, dar mergem 

mai departe. E vestea bună”, a 

punctat edilul.

Spații verzi și educație

Pe lângă aceste iniţiative 

majore, primăria Cluj-Napo-

ca lansează şi o serie de pro-

iecte punctuale dedicate edu-

caţiei, recreerii şi spaţiului ver-

de: AquaPark, skate park in-

door, parcuri noi în Bună Zi-

ua şi Grigorescu, precum şi 

lucrări de conectare a oraşu-

lui la autostradă prin Tureni, 

toate parte din strategia de a 

transforma Clujul într-un oraş 

european modern, verde şi 

funcţional.

Proiecte în plină 
desfășurare

„Pleacă la drum şi Aqua-

Park-ul spre licitaţie. Pleacă 

la drum şi skate park-ul indo-

or la licitaţie. Sunt în evalua-

re ofertele pentru şcoala Bu-

nă Ziua ca să o terminăm. O 

să plecăm la drum şi cu pro-

iectul care vizează parcul din 

Bună Ziua. Se lucrează la Par-

cul 14 Iulie din Grigorescu. 

Clujul e un şantier în conti-

nuare şi ne ducem mai depar-

te. La Spitalul Regional de Ur-

genţă se lucrează în grafi cul 

stabilit. La conectarea Cluju-

lui la autostradă pe la Tureni 

se lucrează (…) ritmul pe ca-

re îl avem să circulăm în iu-

lie să nu mai fi m nevoiţi să 

batem Cluj-Floreşti ca să ne 

urcăm pe autostradă. Vor în-

cepe lucrările la pasajul de la 

Tăietura Turcului. Este un alt 

proiect major de infrastructu-

ră care va descongestiona ce 

avem aici la Cluj. Nu stăm ni-

cio secundă, împingem fi eca-

re proiect înainte”, a încheiat 

Emil Boc.

Trenul metropolitan extinde oraşul pe 50 km.
Primarul municipiului Cluj-Napoca, Emil Boc promite o revoluţie în mobilitatea urbană şi regională

Trenul metropolitan extinde oraşul pe 50 de kilometri

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71
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Prima şedinţă a grupului 

tehnic care va decide 

măsurile pentru reduce-

rea cheltuielilor publice, 

care să fi e asumate şi 

puse în aplicare de viito-

rul guvern, a început joi.

Fiecare din cele patru par-

tide care discută programul 

de guvernare – PSD, PNL, 

UDMR şi USR – a delegat re-

prezentanţi şi experţi în acest 

grup tehnic.

Din partea PNL vor parti-

cipa la discuţii Mircea Abru-

dean, fostul preşedinte inte-

rimar al Senatului în perioa-

da în care Ilie Bolojan era la 

Cotroceni şi Bogdan Huţucă.

Bogdan Huţucă este de-

putat PNL şi preşedintele 

comisiei pentru buget, fi-

nanţe şi bănci.

La Palatul Cotroceni vor 

merge din partea USR Cristi-

an Ghinea, fost ministru al 

Fondurilor Europene în guver-

nul condus de Florin Cîţu şi 

Vlad Voiculescu, care a fost, 

la rândul său ministrul Sănă-

tăţii, tot în cabinetul Cîţu. 

Acum, Ghinea este senator, iar 

Voiculescu – europarlamentar.

Echipa UDMR e formată 

din ministrul Finanţelor, 

Tánczos Barna, preşedintele 

Consiliului Naţional al Aleşi-

lor Locali ai UDMR şi prima-

rul municipiului Sfântu Ghe-

orghe, Antal Árpád şi viceli-

derul grupului parlamentar 

UDMR, deputat din judeţul 

Covasna, Miklós Zoltán.

Administraţia Prezidenţi-

ală va fi  reprezentată de Dra-

goş Anastasiu, consilier ono-

rifi c al lui Ilie Bolojan pentru 

relaţia cu mediul de afaceri 

şi de Radu Burnete, preşedin-

te executiv al Confederaţiei 

Patronale Concordia, care va 

fi  numit de Nicuşor Dan con-

silier prezidenţial pe proble-

me economice.

PSD îi trimite pe Cristian 

Socol, Radu Oprea şi pe Adri-

an Câciu.

România se află într-o si-

tuaţie economică gravă, mo-

tiv pentru care trebuie să ia 

măsuri urgente, iar PNL îşi 

asumă să fie parte din gu-

vernul care va lua aceste 

măsuri, a declarat miercuri 

preşedintele interimar al 

PNL, Ilie Bolojan, după con-

sultările de la Cotroceni cu 

preşedintele Nicuşor Dan. 

El a spus că este posibil să 

fie necesară creşterea taxe-

lor şi impozitelor.

Prim-vicepreşedintele PNL 

Ciprian Ciucu a spus, pentru 

hotnews.ro, că sunt mai mul-

te categorii de măsuri care 

trebuie să fi e luate de viito-

rul guvern pentru a rezolva 

problemele economice, pre-

cum: reducerea cheltuielilor 

statului, evaluarea efi cienţei 

programelor guvernamenta-

le şi companiilor naţionale, 

cât şi un posibil plan fi scal 

care să ducă la creşterea unor 

taxe şi impozituri.

Mircea Abrudean, în delegaţia care decide 
planul de reducere a cheltuielilor publice

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Românii vulnerabili trebuie 

şi vor fi  protejaţi după 1 

iulie, în contextul liberaliză-

rii pieţei de energie, iar fac-

turile nu vor exploda, 

nu vor bubui, a scris joi, 

pe Facebook, ministrul 

Energiei, Sebastian Burduja.

„Plafonarea şi compensa-

rea facturilor au adus con-

sumatorilor casnici din Ro-

mânia, de trei ani, al patru-

lea cel mai ieftin gaz şi a cin-

cea cea mai ieftină energie 

electrică din UE. Date Euros-

tat, date publice. Restul po-

veştilor sunt doar zgomot, 

ştiri false şi/sau alarmiste. 

După 1 iulie, românii vulne-

rabili trebuie şi vor fi  prote-

jaţi. Facturile nu vor «explo-

da», nu vor «bubui». Şi nici 

nu se putea face în doi ani 

ceea ce nu s-a făcut de 30 

de ani. Cel puţin am reuşit 

să ţinem toate grupurile de 

producţie de energie în func-

ţiune, să adăugăm altele noi, 

să generăm o revoluţie în 

stocare. Investiţiile sunt sin-

gurul remediu pentru a re-

duce facturile pe termen me-

diu şi lung, iar asta trebuie 

să înţelegem cu toţii”, a men-

ţionat ministrul Energiei.

Totodată, ministrul Ener-

giei a subliniat că energia Ro-

mâniei trebuie să fi e sigură, 

ieftină şi curată şi a menţio-

nat că, în perioada 1990 – 

2022, România a redus emi-

siile CO2 cu 77%, cel mai 

mult din UE.

„Avem nevoie de energie 

verde, pentru care am obţi-

nut peste 10 miliarde EUR 

din fonduri nerambursabile 

(parcuri solare, eoliene, ba-

terii, investiţii în reţele), dar 

şi de energie în bandă (hi-

dro, nuclear, gaz, cărbune). 

Avem nevoie de fiecare MW. 

În context, reţineţi aceste 

cifre: România a redus emi-

siile CO2 cu 77% între 1990 

şi 2022, cel mai mult din 

UE”, a scris Burduja.

Burduja: După 1 iulie, 
facturile nu vor exploda

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele ales, Nicuşor 

Dan, a declarat că nu se 

pune problema creşterii 

cotelor reduse de TVA, 

de 5% şi 9%. Primarul 

Clujului, Emil Boc, 

a declarat că astfel 

de declaraţii sunt bazate 

pe „informaţii solide”.

Într-o perioadă în care pre-

siunea pe bugetul de stat 

aduce din nou în discuţie po-

sibila majorare a TVA, pri-

marul municipiului Cluj-Na-

poca, Emil Boc, atrage aten-

ţia că soluţiile reale pentru 

redresarea fi nanţelor publi-

ce nu constau în creşterea 

poverii fi scale asupra cetă-

ţenilor, ci în combaterea eva-

ziunii fi scale şi moderniza-

rea administrativă.

Fără creșteri de TVA

Preşedintele ales, Nicuşor 

Dan, a declarat că nu se pu-

ne problema creşterii cotelor 

reduse de TVA, de 5% şi 9%. 

Edilului Clujului a transmis 

că aceste declaraţii sunt ba-

zate pe „informaţii solide”.

„ Dacă preşedintele a spus 

faptul că orice discuţie înce-

pe de la ipoteza necreşterii 

TVA-ului, cred că se funda-

mentează aceste date ca fi ind 

reale. Înainte de a te gândi la 

orice creştere de taxă, trebu-

ie să te gândeşti cum poţi să 

aduci mai mulţi bani la bu-

get, restructurând ceea ce nu 

funcţionează”, a declarat Emil 

Boc la un post de radio local.

Evaziunea fi scală şi 
corupţia, „găurile” 
bugetului naţional

Potrivit lui Boc, principala 

vulnerabilitate a statului ro-

mân este evaziunea fi scală sis-

temică, care, în opinia sa, re-

prezintă nu doar o pierdere de 

venituri, ci şi o formă de ne-

dreptate fi scală profundă.

„Toată lumea ştie că eva-

ziunea fi scală este marea pro-

blemă a sistemului fi scal ro-

mânesc. Acolo sunt puncte 

din PIB, un punct înseamnă 

vreo 9 miliarde de lei, care 

printr-o rigoare şi aplicarea 

tehnologiilor moderne de in-

teligenţă artifi cială şi digita-

lizare, de a dubla controlul 

uman cu controlul tehnolo-

gic pentru a elimina subiec-

tivismul, clientelismul şi fi -

rele alea nevăzute de corup-

ţie, nevăzute dar existente, 

care s-au creat în decursul 

unor zeci de ani. Alea trebu-

ie destructurate doar prin con-

troale, rigoare, care să pună 

omul în faţa faptului împli-

nit, să ştie că este controlat 

de un instrument speciali-

zat. Ce ne costă să punem 

GPS-uri pe fi ecare TIR care 

realizează în vamă, să-i ur-

măreşti traiectoria, să ştii ce 

se întâmplă cu el. Să poţi 

utiliza aceste tehnologii mo-

derne doar pentru a fi  co-

recţi, pentru a ne asigura că 

toată lumea e corectă. De ce 

nu se pot lega toate casele 

de marcat în serie? Trebuie 

doar voinţă politică pentru 

acest lucru. Suntem ultimii 

din UE la nivelul procentu-

lui de venituri pe care îl adu-

cem din Produsul Intern Brut. 

Nu mai merge şi aşa, şi aşa 

(...) Nu principiul acela că 

fi rmele controlate sunt ale 

adversarului politic, Doam-

ne Fereşte, cea mai mare tâm-

penie să foloseşti statul în 

interes politic. Atunci dis-

trugi jumătate din perfor-

manţa unui stat. La Cluj, de 

când sunt primar, niciodată 

în viaţea mea n-am chemat 

vreodată poliţia, ANAF sau 

pe cei din subordine, să în-

treb de vreo datorie a unui 

datornic particular din oraş. 

Le-am spus că regulile sta-

tului român trebuie să le 

aplicaţi indiferent despre ci-

ne este vorba. Nu creaţi ca-

tegorii de privilegiaţi în oraş 

pentru că atunci distrugem 

comunitatea, se va vorbi că 

«ăia sunt gaşca lui Boc, cei-

lalţi gaşca anti-Boc». Am în-

cercat să zic tot timpul un 

singur numitor comun: le-

gea ne uneşte pe toţi. În ca-

drul legii ajutăm pe oricine, 

oricine doreşte să contruias-

că, dacă am cadrul legal are 

uşa deschisă la noi, în egală 

măsură, dacă nu respectă le-

gea nu ne certăm, dar apli-

căm legea”, a adăugat edilul.

Inechități în sistemul 
de pensii

El a criticat dur şi inechi-

tăţile profunde din sistemul 

de pensii, dând exemplul ce-

lor care se pensionează la 48 

de ani cu pensii speciale, în 

timp ce oamenii obişnuiţi lu-

crează până la 65 de ani pen-

tru venituri modeste.

„Atâta timp cât noi în ţa-

ră am creat derapaje cu le-

gea în mână, evident că ce-

tăţeanul de rând vine şi spu-

ne că trebuie să lucreze pâ-

nă la 65 de ani şi alţii se pen-

sionează la 48 de ani şi are 

o pensie de 5 ori mai mare 

decât mine...dar, totuşi, la 

48 de ani? Nu e fi resc asta 

într-o societate care vrea să-şi 

păstreze continuitatea, că 

vrea să arate că suntem îm-

preună. Nu am nimic cu cei 

care au pensii speciale, eu 

în 2010 le-am tăiat pe toate, 

în 10 ani le-au pus înapoi”, 

a transmis primarul.

Emil Boc: „Nu taxele mai mari sunt soluţia. 
Evaziunea fiscală este marea problemă”.
Potrivit primarului Emil Boc, principala vulnerabilitate a statului român este evaziunea fiscală și corupția

Emil Boc: „Nu taxele mai mari sunt soluţia”

EMIL BOC | prim vicepreședinte PNL

„Această coaliție, care după părerea mea 
să fie de succes, trebuie două lucruri avute 
în vedere. Nicio diminuare de venit direct 
a populației să nu aibă loc. Nu este soluția, 
cu alte cuvinte nu trebuie atinse veniturile 
directe ale populației. Orice program de dietă 
fiscală, restructurarea cheltuielilor trebuie să 
înceapă cu cei de sus. Dacă semnalul dietei 
fiscale, dacă semnalul restructurării statului, 
de restrângere a cheltuielilor, a creării unui 
stat suplu nu începe cu clasa politică, nu începe 
de sus, nu va avea niciun succes. Asta se 
vorbește la firul ierbii, se vorbește în parcuri. 
Eu le-am spus tuturor că orice proces de 
reformă trebuie să înceapă cu clasa politică. 
300 de parlamentari au votat românii, 
trebuie să reducem clasa politică la 300 
de parlamentari în parlament”.
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Strada Potaissa din munici-

piul Cluj-Napoca se trans-

formă şi în 2025 în cea mai 

frumoasă stradă din 

România, pentru al 9-lea 

an la rând. Organizatorii 

au pregătit foarte multe 

surprize şi evenimente în 

premieră.

Strada Potaissa, eveniment 

deja cunoscut în rândul iubito-

rilor de plante decorative, va 

avea loc şi în vara aceasta la 

Cluj-Napoca.

Organizatorii au anunţat că 

ediţia din 2025 a pieţei de fl ori 

de lângă zidul cetăţii va avea 

loc în perioada 13-15 iunie.

Un concurs de design, 
în premieră 
pe Strada Potaissa

În cadrul acestei ediţii, orga-

nizatorii propun pentru prima 

dată un concurs de design ur-

ban, realizat în parteneriat cu 

Facultatea de Arhitectură din 

Cluj-Napoca.

Proiectul urmează să fi e pre-

zentat public în curând şi se anun-

ţă a fi  una dintre marile surpri-

ze ale acestui an. Scopul este de 

a explora potenţialul creativ al 

spaţiului stradal şi de a aduce noi 

perspective asupra modului în 

care interacţionăm cu oraşul.

„Suntem şi noi pe ultima su-

tă de metri cu surprizele. Încer-

căm pentru prima dată un con-

curs internaţional de design pe 

Strada Potaissa şi suntem foar-

te aproape să-l prezentăm pu-

blic împreună cu Facultatea de 

Arhitectură din Cluj-Napoca. 

Asta este cea mai mare surpri-

ză”, a declarat pentru monito-

rulcj.ro Andi Daiszler, organiza-

torul evenimentului.
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Strada Potaissa revine cu o ediție plină de 

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Parcurile oraşului, instituţi-

ile culturale şi centrele de 

agrement îşi deschid porţile 

pentru a celebra copilăria 

prin spectacole, ateliere, 

jocuri şi surprize.

Oraşul de pe Someş se pre-

găteşte să devină, pentru o zi 

întreagă, tărâmul viselor copi-

lăriei. Pe 1 Iunie, Ziua Interna-

ţională a Copilului, Cluj-Napo-

ca va vibra de râsete, culoare, 

muzică şi magie. Instituţii de 

cultură, ONG-uri, centre educa-

ţionale, primăria şi numeroşi 

voluntari şi artişti s-au unit pen-

tru a oferi o experienţă memo-

rabilă copiilor de toate vârste-

le şi familiilor acestora.

Evenimentele se vor desfă-

şura pe tot parcursul zilei, în 

diverse locaţii-cheie din oraş, 

de la parcuri şi centre comerci-

ale, până la scenele instituţiilor 

culturale şi baze sportive. Clu-

jul se va transforma într-o sce-

nă imensă a creativităţii şi bu-

curiei, cu zeci de activităţi ca-

re promovează arta, educaţia, 

sportul, sănătatea, jocul liber şi 

interacţiunea cu natura.

„Hai-Hui printre poveşti” 
în Parcul Central

Această ediţie a Zilei Copi-

lului vine cu o varietate impre-

sionantă de activităţi gratuite, 

gândite să ofere nu doar dis-

tracţie, ci şi oportunităţi de în-

văţare, exprimare şi socializa-

re. De la spectacole de teatru 

de păpuşi şi concerte live, pâ-

nă la ateliere de creaţie, demon-

straţii sportive şi întâlniri cu 

personaje de poveste, copiii vor 

putea experimenta o zi în care 

totul este posibil.

Teatrul de Păpuşi „Puck” 

le-a pregătit celor mici specta-

cole de teatru, muzică, impro-

vizaţie, bunătăţi, mişcare cât 

cuprinde, scurte momente ar-

tistice, ateliere de creaţie şi 

multe altele.

Toate acestea vor avea loc 

duminică, 1 iunie, în zona Ca-

sinoului din Parcul Central din 

Cluj-Napoca.

Programul zilei de 1 iunie
• 10.00 – Degeţica, RO, 3+ 

Anima Art

• 10.00 – Elsa şi Paw Patrol 

(mascote) Royal Party

• 11.00 – Aventurile lui Plüm-Plüm, 

HU, 3+, Teatrul de Păpuşi „Puck”

• 12.30 – Concert de muzică 

tradiţională românească, Gru-

pul „Flori din Apuseni”, Coor-

donator: Nicolae Turcu

• 14.00 – Concert de muzică 

uşoară, Vocal Colors by Andra-

da Codorean

• 16.00 – Petarde şi Pocnitori 

după Florin Bican, RO, 7+ 

Cercul de Teatru, Palatul Co-

piilor Cluj

• 16.30 – Elsa şi Paw Patrol 

(mascote), Royal Party

• 18.00 – Trei cadouri ferme-

cate, RO, 5+ Teatrul de Pă-

puşi „Puck”

• 18.30 – Forrest King şi Forrest 

Queen (performace itinerant), 

Teatrul Magic Puppet

• 19.30 – Concert rock Rock 

Academy

În foişorul din Parcul Cen-

tral clujenii pot benefi cia de un 

screening oftalmologic gratuit 

pentru detectarea timpurie a 

ambliopiei la copii (sindromul 

ochiului leneş). Mai exact, va 

fi  utilizat un aparat oftalmolo-

gic profesional pentru detecta-

rea ambliopiei, iar personalul 

medical califi cat prezent la fa-

ţa locului va efectua controale 

şi va oferi recomandări părinţi-

lor în cazul în care e nevoie de 

investigaţii mai amănunţite. Ac-

cesul este gratuit!

Cursa cu rătuşte 
pe râul Someşul Mic

De 1 iunie, Ziua Internaţio-

nală a Copilului, clujenii sunt 

in
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Clujul devine cap
Ateliere, spectac
De Ziua Internațională a Copilului, Cluj-Napoca se tr

De Ziua Internațională a Copilului, Cluj-Napoca se transformă într-un veritabil tărâ
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Un eveniment cu sufl et 
i rădăcini în comunitate

Ajunsă la a noua ediţie, 

trada Potaissa nu este doar 

un târg cu flori, ci o experi-

nţă urbană cu sens. Este o 

niţiativă care, de-a lungul 

nilor, a devenit un reper cul-

ural şi social pentru comu-

nitatea clujeană.

„De la an la an, oamenii 

e bucură tot mai mult de ce-

a ce Strada Potaissa a făcut 

n viaţa lor. Revin cu plăcere 

pentru că au parte de ceva fa-

miliar, dar şi mereu nou. Eve-

nimentul aduce împreună oa-

meni foarte diferiţi şi îi invi-

tă să poarte o conversaţie ne-

cesară despre oraş, spaţiu pu-

blic şi comunitate”, a mai spus 

Andi Daiszler.

Noutăţi verzi 
şi momente speciale

Organizatorii promit şi în 

acest an o selecţie variată de 

plante şi decoraţiuni, printre ca-

re se va regăsi, în premieră, şi 

eucaliptul, o noutate pentru zo-

na verde a târgului, absentă în 

ediţiile anterioare.

Chiar dacă nu toate surpri-

zele sunt încă confi rmate, at-

mosfera vibrantă, culorile, cre-

ativitatea şi energia specifi că 

Străzii Potaissa sunt garantate.

6.000 de oameni 
au vizitat strada 
Potaissa în 2024

Ediţia din 2024 a Piaţei de 

fl ori „altfel” a atras 16.000 de 

persoane. În cele 4 zile orga-

nizatorii au oprit timpul în loc 

şi am redat comunităţii un spa-

ţiu aparte, în încercarea de a 

demonstra puterea evenimen-

telor ce au ca scop reactiva-

rea peisajului urban prin ini-

ţiative creative.

surprize și inovație. Andi Daiszler: „Pregătim un concurs internațional de design”

nvitaţi la cea mai amuzantă şi 

olorată competiţie din oraş: 

Cursa de Răţuşte!

20.000 de răţuşte vor por-

ni de la Podul Rozelor şi vor 

junge până la finalul plajei 

Grigorescu. Cursa de Răţuşte 

ste mai mult decât o distrac-

ie – este un gest de solidari-

ate pentru comunitatea din 

raş. Fondurile strânse vor fi 

olosite pentru achiziţionarea 

de echipamente de ultimă ge-

neraţie pentru SMURD Cluj.

Cum poţi participa?
Adoptă o răţuşcă online 

u o donaţie minimă de 10 

ei sau fizic de la standurile 

prezente la meciurile de bas-

het şi de fotbal şi la multe 

lte evenimente. Fiecare ră-

uşcă este numerotată şi va 

ntra automat în cursa de pe 

 iunie. Cele 20.000 de ră-

uşte se vor întrece pe Râul 

omeş, iar cele mai rapide 

0 vor fi premiate.

De 1 Iunie, zburăm 
spre distracţie!

Unul dintre cele mai specta-

culoase evenimente ale zilei a-

re loc la Aerodromul Dezmir, în-

tre orele 10:00 – 15:00, unde Ae-

roclubul României şi Aeroclubul 

Teritorial „Traian Dârjan” 

Cluj-Napoca organizează o ade-

vărată sărbătoare printre nori!

Ce vă aşteaptă
• Pictură pe faţă – transformă-te 

în pilot, fl uture sau erou aviatic!

• Simulatoare de zbor – experi-

mentează senzaţia de a pilota 

un avion, în siguranţă, de la sol!

• Ateliere de construit avioane 

de hârtie – şi concursuri de zbor 

cu acestea.

• Zboruri demonstrative specta-

culoase – piloţi experimentaţi vor 

încânta publicul cu acrobaţii ae-

riene şi zboruri de prezentare.

• Expoziţie statică de aeronave 

– avioane uşoare, planoare şi 

alte aparate de zbor pot fi  ad-

mirate îndeaproape.

Intrarea este liberă, iar ac-

cesul este deschis tuturor, de 

la copii pasionaţi de aviaţie, 

până la părinţi curioşi să ex-

ploreze cerul.

Concerte în Iulius Parc

În perioada 30 mai – 1 iunie, 

Iulius Parc găzduieşte un eveni-

ment dedicat copiilor, unde cei 

mici vor avea parte de momen-

te pline de distracţie. Jocuri in-

teractive, zone cu tobogane, ate-

liere creative, concursuri şi mul-

te alte surprize îi aşteaptă pe mi-

cii sărbătoriţi. În fi ecare zi, pe 

scena din Iulius Parc, vor urca 

mai mulţi artişti români. Vineri, 

30 mai, BIBI va aduce cele mai 

noi hit-uri, sâmbătă, cântăreţul 

de trap 911 şi Dorian Popa vor 

crea o atmosferă inedită, iar de 

1 iunie, Ana Beregoi va fi  ală-

turi de cei mici. Evenimentele 

fac parte din Maratonul Zâmbe-

telor Fest – Ediţia 2025, iar in-

trarea este gratuită.

Oportunităţi de petrecere a 

timpului liber alături de cei mi-

ci sunt şi în Iulius Mall Cluj, un-

de clubul de joacă Energy Kids 

îi întâmpină cu numeroase po-

sibilităţi de petrecere a timpului 

liber într-un mod plăcut şi îi în-

curajează să relaţioneze şi să îşi 

facă prieteni. Copiii puşi pe joa-

că şi pe ghiduşii sunt primiţi 

într-un spaţiu cu multe varian-

te care să le stârnească imagi-

naţia. La Funland, afl at la par-

terul Iulius Mall, vă puteţi bu-

cura împreună de o cursă amu-

zantă cu maşinuţele electrice.

Astronomie şi poveşti 
stelare la Castelul Bánff y 
din Răscruci

Duminică, 1 iunie, cu ocazia 

Zilei Copilului, Castelul Bánffy 

din Răscruci devine un tărâm al 

ştiinţei şi visării. Copiii şi părin-

ţii sunt invitaţi la o experienţă 

educativă şi spectaculoasă dedi-

cată astronomiei. Evenimentul 

începe de la ora 12:30.

Micii curioşi vor putea obser-

va Soarele în siguranţă prin te-

lescop, ghidaţi de specialişti în 

domeniu, şi vor descoperi expo-

ziţia de astrofotografi e, unde vor 

fi  prezentate imagini impresio-

nante ale obiectelor cereşti. Eve-

nimentul îmbină perfect fasci-

naţia pentru cosmos cu bucuria 

copilăriei, oferind o oportunita-

te unică de învăţare şi explora-

re într-un decor de poveste.

Ziua de 1 Iunie nu este doar 

o sărbătoare pentru copii, ci 

şi un reminder pentru comu-

nitate despre importanţa gri-

jii, empatiei şi solidarităţii. In-

diferent că vorbim de copii ca-

re au parte de o copilărie nor-

mală, de cei în grija statului, 

ori de micuţii care au nevoie 

de sprijin în plus, Clujul de-

monstrează încă o dată că es-

te un oraş viu, cald şi unit.

Classic for Kids 
în Parcul Feroviarilor

În 1 iunie, de la ora 10, Pa-

vilionul Tinerilor din Parcul Fe-

roviarilor găzduiește spectaco-

lul educativ „Classic for Kids – 

Mozart and the Jungle”, un pro-

iect muzical interactiv pentru 

copii între 7 și 12 ani.  Pianis-

tul Bogdan Vaida și compozi-

toarea Anamaria Meza propun 

o incursiune în lumea muzicii 

clasice și a sunetelor inspirate 

din natură. Imediat după con-

cert, copiii participă la un ateli-

er interactiv de ritm și 

improvizație și explorează uni-

versul instrumentelor muzicale 

alături de Bogdan și de compo-

zitoarea Anamaria Meza, ghidul 

care îi însoțește pe cei mici într-

o călătorie sonoră plină de aven-

turi. Au astfel șansa să cânte fo-

losind instrumente muzicale sim-

ple și să deprindă noțiuni pre-

cum sunet, ritm, structură și ca-

racter muzical.Participarea es-

te gratuită, dar necesară prin 

rezervare pe platforma https://

kids.classicunlimited.ro.

pitala copilăriei de 1 Iunie. 
cole și aventuri pentru cei mici.
ransformă într-un veritabil tărâm al bucuriei, oferind o multitudine de activități dedicate celor mici. 

Ziua Copilului devine un adevărat paradis pentru cei mici!
Pe tot parcursul weekendului, în Parcul Sportiv și zona Poligon, co-
piii și părinții vor avea acces gratuit la o gamă variată de activități 
creative și educative, printre care:

•Ateliere artistice și educaționale: pictură pe pânză, DIY, engleză 
prin joacă, mini-balet, dans, muzică, conectare părinte-copil

•Spectacole și animație: teatru de păpuși cu Motanul Încălțat, ma-
gie, majorete, dans modern, gimnastică acrobatică

•Surprize pentru cei mici: parada personajelor Disney, mascote, 
baloane uriașe, jocurile copilăriei, tobe acustice și personaje pe pi-
cioroange

Program: duminică, 1 iunie
10:00 – 11:00: Mister Nicu – Spectacol muzical (Magic Puppet) 
11:00 – 13:00: Mascote & personaje Disney (Kids Candy) 
11:00 – 13:00: Jocurile copilăriei 
14:00 – 15:00: Spectacol cu foc (The Beast Music Show) 
15:00 – 17:00: Personaje pe picioroange, ateliere, majorete 
17:00 – 19:00: Dans modern, gimnastică acrobatică (Studio Florești) 
17:30 – 18:30: Mascote & personaje Disney (Kids Candy)
18:45 – 19:30: Iuliana Beregoi

Florești Fest – ritm, culoare 
și voie bună pentru copii, de 1 iunie!

âm al bucuriei

Apahida sărbătoreşte Ziua Copilului cu jocuri, 
surprize şi distracţie pentru toată familia

De Ziua Copilului Apahida se transformă într-un tărâm al bucuriei, 
plin de culoare, râsete și voie bună.

De Ziua Internaţională a Copilului, platoul din faţa Sălii de Sport 
din Apahida se transformă într-un tărâm al bucuriei, plin de cu-
loare, râsete și voie bună! Timp de două zile, toţi copiii și famili-
ile lor sunt invitaţi să participe la un eveniment de neuitat, dedi-
cat celor mici, dar și celor care încă păstrează copilăria în suflet.

Intrarea este liberă, iar distracţia garantată! Primăria și Consiliul Local 
Apahida au pregătit o gamă variată de activităţi recreative și educati-
ve, jocuri interactive, ateliere creative, concursuri cu premii, momente 
de teatru și muzică, mascote îndrăgite și multe alte surprize.

„Hai să sărbătorim Ziua Copilului împreună!

Te așteptăm pe 31 mai – 1 iunie, pe platoul din faţa Sălii de Sport 
Apahida, cu activităţi distractive, jocuri, surprize și multă voie bună 
pentru toţi copiii și familiile lor!

Intrarea este liberă! Vino să petrecem timp de calitate și să creăm amin-
tiri de neuitat!”, a transmis Cristina Belce, primarul comunei Apahida.

Evenimentul se adresează întregii comunități și promite două zile pli-
ne de energie pozitivă, în care cei mici vor fi  în centrul atenției. 
Atmosfera va fi  animată de voluntari entuziaști, artiști locali și parte-
neri dedicați, care susțin inițiativele educative și sociale din Apahida.

Nu rata ocazia de a sărbători copilăria așa cum merită, cu joacă, râ-
sete și multă iubire!
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În perioada 22–24 mai 

2025, Clujul a fost gazda 

reuniunii de lucru a 

Boardului de Conducere 

al Conferinţei Bisericilor 

Europene (CEC), un eve-

niment de înaltă impor-

tanţă pentru dialogul 

inter-creştin european. 

Întâlnirea s-a desfăşurat 

cu binecuvântarea 

Părintelui Patriarh Daniel 

şi a Înaltpreasfi nţitului 

Părinte Arhiepiscop şi 

Mitropolit Andrei.

Lucrările au fost prezidate 

de Înaltpreasfi nţitul Părinte 

Nikitas, Arhiepiscopul Thate-

irei şi Marii Britanii, preşedin-

tele CEC şi au avut caracter 

decizional, vizând evaluarea 

activităţilor curente, aproba-

rea bugetului revizuit pentru 

anul 2025, precum şi contu-

rarea planului strategic pen-

tru perioada 2026–2029. Au 

mai fost discutate direcţiile 

Adunării din 2028: implicarea 

tinerilor în viaţa Bisericii, dez-

voltarea programelor de for-

mare teologică, precum şi te-

me de actualitate: securitatea, 

inteligenţa artifi cială şi echi-

tatea între generaţii.

Părintele profesor Cristian 

Sonea, membru în Boardul 

CEC şi reprezentant al Biseri-

cii Ortodoxe Române a oferit 

pentru Radio Renaşterea câ-

teva repere ale evenimentu-

lui: „Această conferinţă este 

o organizaţie inter-creştină ce 

are ca scop întărirea dialogu-

lui între Biserici, nu doar la 

nivel teologic, ci mai ales pe 

orizontală, în zona proiecte-

lor sociale, educaţionale şi cul-

turale, căutând să răspundă 

provocărilor lumii contempo-

rane. Reuniunea acestui for a-

re loc de două ori pe an: o da-

tă la Bruxelles, unde se afl ă 

sediul CEC, şi o dată într-o ţa-

ră membră. În cadrul acestei 

întâlniri s-au evaluat proiec-

tele desfăşurate până în pre-

zent, s-a aprobat bugetul re-

vizuit al conferinţei pentru 

anul viitor şi s-au conturat di-

recţiile de acţiune şi iniţiati-

vele viitoare, astfel încât ac-

tivitatea CEC să fi e cât mai 

bogată şi mai roditoare în so-

cietatea europeană actuală.”

Din partea Patriarhiei a par-

ticipat Părintele Michael Tiţa, 

Vicar eparhial al Arhiepisco-

piei Bucureştilor.

Un punct deosebit din ca-

drul evenimentului l-a consti-

tuit un moment liturgic orto-

dox desfăşurat vineri seara, 

23 mai, la Biserica „Înălţarea 

Sfi ntei Cruci” din Cluj-Napo-

ca, la care au participat mem-

brii delegaţiilor CEC. Atmo-

sfera de comuniune a fost în-

frumuseţată de corurile Fa-

cultăţii de Teologie Ortodoxă 

din Cluj-Napoca, dirijate de 

doctorandul Alexandru Pli-

an, care au interpretat cân-

tări şi rugăciuni în limbile ro-

mână şi engleză, într-o armo-

nie care a transpus în plan 

liturgic deschiderea duhov-

nicească a întâlnirii.

Conferinţa Bisericilor Eu-

ropene (CEC) este o organi-

zaţie ecumenică fondată în 

anul 1959, care reuneşte pes-

te 110 Biserici ortodoxe, pro-

testante, anglicane şi 

vechi-catolice din întreaga 

Europă. Scopul său este de 

a întări mărturia comună a 

creştinilor în societate şi de 

a promova unitatea, recon-

cilierea şi cooperarea între 

Biserici, într-un spirit de fi -

delitate faţă de Evanghelia 

lui Hristos.

Cluj-Napoca a găzduit reuniunea 
de lucru a Boardului de Conducere 
al Conferinţei Bisericilor Europene (CEC) Marţi, 27 mai 2025, 

Înaltpreasfi nţitul Părinte 

Andrei, Arhiepiscopul 

şi Mitropolitul Clujului a 

participat la Adunarea gene-

rală a Asociaţiei „Societatea 

Femeilor Ortodoxe” din 

Arhiepiscopia Clujului. 

Potrivit bilanţului prezentat 

în cadrul Adunării Generale, 

în anul 2024 peste 100 de 

benefi ciari au primit sprijin 

constant şi diversifi cat din 

partea Asociaţiei. În total, 

au fost distribuite 974 

de pachete alimentare, 

s-au efectuat 2623 de vizite 

la domiciliu şi s-au înregis-

trat 4167 de convorbiri tele-

fonice cu caracter 

de sprijin şi consiliere.

Întâlnirea a fost precedată 

de o slujbă de Te Deum, fi ind 

săvârşită de Înaltpreasfi nţitul 

Părinte Andrei, în paraclisul 

Colegiului Ortodox „Mitropo-

litul Nicolae Colan”. La fi na-

lul slujbei, ierarhul a rostit un 

scurt cuvânt de învăţătură, por-

nind de la versetul scripturis-

tic: „Podoaba lor nu e cea din 

afară: împletirea părului, po-

doabele de aur şi îmbrăcarea 

hainelor scumpe, ci e omul cel 

tainic al inimii, întru nestrică-

cioasa podoabă a duhului blând 

şi liniştit, care este de mare 

preţ înaintea lui Dumnezeu” 

(I Petru 3, 3-4), în cadrul că-

ruia a vorbit despre importan-

ţa misiunii femeii creştine în 

societatea contemporană.

De asemenea, le-a felicitat 

pe membrele asociaţiei pentru 

bogata activitate social-fi lantro-

pică şi le-a dăruit cartea „Cred, 

Doamne, şi mărturisesc! File 

de catehism ortodox”.

În continuare, în sala de 

evenimente a Muzeului Mi-

tropoliei Clujului, de la demi-

solul Catedralei Mitropolita-

ne, Părintele Mitropolit An-

drei a prezidat lucrările Adu-

nării Generale a Asociaţiei şi, 

la fi nal, a apreciat misiunea 

membrilor, pe care o desfă-

şoară în slujba aproapelui, în-

curajându-le să îşi păstreze 

râvna şi să o concretizeze în 

cât mai multe fapte bune.

În cadrul întâlnirii, preşe-

dinta „Societăţii Femeilor Or-

todoxe”, doamna Adina-Cori-

na Udrescu a prezentat bilan-

ţul activităţilor din ultimul an 

şi a vorbit despre proiectele 

viitoare şi perspectivele pen-

tru anul în curs. De aseme-

nea, a vorbit despre scopul şi 

rolul acestei asociaţii, arătând 

importanţa misiunii femeii 

creştine în societate. Totoda-

tă, a adresat mulţumiri mem-

brilor, voluntarilor, parteneri-

lor şi susţinătorilor asociaţi-

ei, precum şi tuturor celor pre-

zenţi, oferindu-le diplome de 

recunoştinţă celor mai active 

membre.

Alături de membrele şi vo-

luntarii asociaţiei, la întâlni-

re au fost prezenţi vicarul ad-

ministrativ al Arhiepiscopiei, 

preotul Dumitru Boca şi du-

hovnicul Asociaţiei „Societa-

tea Femeilor Ortodoxe”, pre-

otul Florin-Cătălin Ghiţ, re-

dactor-şef al Revistei Renaş-

terea.

„Societatea Femeilor Or-

todoxe” din Cluj a fost înfi -

inţată în anul 1921 ca un răs-

puns la nevoile postbelice, 

concentrându-se pe sprijini-

rea orfanilor şi invalizilor de 

război, care se confruntau 

cu difi cultăţi materiale şi 

emoţionale majore. Asocia-

ţia a fost desfi inţată în peri-

oada regimului comunist, fi -

ind reînfi inţată de către Mi-

tropolitul Bartolomeu Ana-

nia, în anul 1994, cu dorin-

ţa de a continua activitatea 

deosebită pe care femeile or-

todoxe au desfăşurat-o în pe-

rioada interbelică.

Adunarea generală a „Societăţii Femeilor 
Ortodoxe” din Arhiepiscopia Clujului.

† Arhiepiscopul şi Mitropolitul 
ANDREI

Proorocul David ne spune 

că „omul este ca iarba, zile-

le lui ca fl oarea câmpului; 

aşa va înfl ori. Că vânt a tre-

cut peste el şi nu va mai 

fi  şi nu se va mai cunoaşte 

încă locul său”

 (Psalmul 102, 15-16).

În acest sens, mi-aduc amin-

te cu nostalgie că, pe când 

eram student la Bucureşti, am 

văzut un fi lm intitulat „Ano-

timpurile”. De toate amănun-

tele nu-mi amintesc, dar fi rul 

roşu mi-a rămas în memorie. 

Era primăvară. Un băieţel şi o 

fetiţă, drăgălaşi, se jucau într-o 

livadă mirifi că. Zilele treceau, 

dar, momentan, era vorba de 

primăvara vieţii. Şi ştim că 

Dumnezeu l-a creat pe om tâ-

năr, sănătos, frumos şi nemu-

ritor. Zice Scriptura că „a pri-

vit Dumnezeu toate câte a fă-

cut şi iată erau bune foarte” 

(Facerea 1, 31).

Acestei stări de lucruri îi dă 

glas Magda Isanos, în poezia 

„Primăvara”, spunând: „Apoi 

deodată zările-nfl oresc / Şi clo-

pote mari, clopote s-aud, / De-

parte-n cerul vesel şi rotund / 

Hulubii albi şi roşii se rotesc”. 

Sau marele nostru Eminescu: 

„La mijloc de codru des / Toa-

te păsările ies / Din huceag de 

aluniş / La voiosul luminiş, / 

Luminiş de lângă baltă, / Ca-

reîn trestia înaltă / Legănân-

du-se din unde, / În adâncu-i 

se pătrunde”.

Omul era copil tânăr şi feri-

cit. Aştepta cu nerăbdare anii 

care vor veni şi realizările pe ca-

re le va face. Era inocent. Aceas-

tă stare de spirit o exprimă Ni-

chifor Crainic: „Pruncul de se 

va bate, plânge şi, împreună cu 

cei ce se bucură cu dânsul, se 

bucură. De va fi  ocărât, nu se 

mânie; dacă va fi  slăvit, nu se 

înalţă. Dacă vor cinsti pe altul 

mai mult decât pe el, nu piz-

muieşte. Dacă vor lua ale lui, 

nu se tulbură. Dacă vor lăsa pu-

ţin ca moştenire, nu ştie, nu in-

tră la judecată cu cineva, nu se 

priceşte pentru ale lui, nu urăş-

te pe vreun om”.

Primăvara vieţii, cu toate ne-

ajunsurile ei, este frumoasă şi 

copilul este optimist. Pe bună 

dreptate, Ernest Bernea se întrea-

bă: „Ce minune stă în această 

făptură mică? Cum de l-a che-

mat măsura lui către gândurile 

neliniştitoare? Ce tainică legătu-

ră îl poartă pe culmile vieţii? Co-

pilul este mai aproape decât noi 

de fi rea lucrurilor, mai aproape 

de Dumnezeu?”.

În cartea „Vârstele vieţii spi-

rituale”, Paul Evdokimov este 

preocupat cum în creştinismul 

de astăzi, omul poate muri şi în-

via cu Domnul Hristos, cum poa-

te deveni o tandreţe ontologică. 

Repetăm afi rmaţia că Dumne-

zeu l-a făcut pe om tânăr, sănă-

tos, frumos şi nemuritor. Cum 

atunci devine bătrân, bolnav, 

urât şi muritor? Simplu şi tragic: 

prin păcat!

După anotimpul minunat al 

copilăriei plină de optimism, ur-

mează o viaţă plină de realizări, 

dar şi încercată de necazuri. Ur-

mează vara atât a împlinirilor, 

cât şi a încercărilor. Pentru aceas-

tă viaţă omul este pregătit încă 

din şcoală. Octavian Goga îşi 

aduce aminte de mama care-l 

pregătea pentru mersul la şcoa-

lă: „Şi parîcîaud pocnet de bici 

/ Şi glas stăruitor de slugă. / O 

văd pe mamaîn colţul şurii / 

Aşeazăîncet merindeanîn glu-

gă… / Înduioşată mă sărută / 

Pe părul meu bălan, pe gură: / 

Zi Tatăl nostru sara dragă / Şi să 

te porţi laînvăţătură”.

Pentru a rodi în vara vieţii do-

uă lucruri sunt necesare: pregă-

tirea spirituală, „zi Tatăl nostru 

sara dragă” şi pregătirea intelec-

tuală „şi să te porţi laînvăţătu-

ră”. De fapt, grija pentru pregă-

tirea tinerilor o subliniază chiar 

Înţeleptul Solomon: „Deprinde 

pe tânăr cu purtarea pe care tre-

buie s-o aibă şi chiar când va îm-

bătrâni, nu se va abate de la ea” 

(Pilde 22, 6).

În puterea vârstei, în vara exis-

tenţei, tânărul îşi întemeiază o 

familie şi realizează pentru sine, 

pentru familie şi, de ce nu, pen-

tru Biserica tot ceea ce e în sta-

re să facă. Este vara roadelor, es-

te timpul hărniciei. Sfântul Pa-

vel ne zice: „Căci şi când ne 

afl am la voi, v-am dat porunca 

aceasta: «Dacă cineva nu vrea 

să lucreze, acela nici să nu mă-

nânce»” (2 Tesaloniceni 3, 10).

În Predica de pe munte, Mân-

tuitorul ne spune: „după roade-

le lor îi veţi cunoaşte. Au doară 

culeg oamenii struguri din spini 

sau smochine din mărăcini? Aşa 

că orice pom bun face roade bu-

ne, iar pomul rău face roade re-

le. Nu poate pom bun să facă 

roade rele, nici rău să facă roa-

de bune” (Matei 7, 16-17).

De fapt, toamna vieţii, toam-

na împlinirilor, este cea care ni-l 

arată pe omul realizat. În fi lmul 

„Anotimpurile” cei doi copii fru-

moşi au ajuns mari, s-au căsă-

torit, s-au realizat profesional, au 

avut la rândul lor copii, şi lucru-

rile au mers fi resc înainte.

Iar după toamna vieţii vine 

iarna, vine sfârşitul. În fapt, es-

te un mare început, pentru ca-

re trebuie să ne pregătim. So-

lomon ne îndeamnă: „Adu-ţi 

aminte de Ziditorul tău în zile-

le tinereţii tale, înainte să vină 

zilele de restrişte şi să se apro-

pie anii despre care voi zice: 

N-am nicio plăcere de ei!…” 

(Ecclesiastul 12, 1).

Anii trec aşa de repede. Ne 

spune Sfântul Pavel „căci nu 

avem aici cetate stătătoare, ci o 

căutăm pe aceea ce va să fi e” 

(Evrei 13, 14). Iar Traian Dorz 

compară viaţa noastră cu o că-

lătorie cu trenul. Oamenii urcă 

în tren, socializează, sunt absor-

biţi de discuţii şi nu observă că 

în fi ecare gară coboară câte ci-

neva. Poezia se sfârşeşte trist: 

„Vine-odată însă vremea, / Să 

ne coborâm şi noi, / Ce n-am da 

atunci, o clipă / Să ne-ntoarcem 

înapoi? Dar pe când privim în 

urmă, / Plângem timpul ce-a tre-

cut, / Sună Gara veşniciei, / Am 

trăit, dar n-am ştiut!”.

Referitor la sfârşitul vieţii, cu 

darul primit de la Dumnezeu, 

s-au exprimat şi alţi autori. Mag-

da Isanos, pe care am mai ci-

tat-o, face cu gingăşie lucrul aces-

ta în poezia Murim ca mâine: 

„E-aşa de trist să cugeţi că-ntr-o 

zi, / poate chiar mâine, pomii 

de pe-alee / acolo unde-i vezi or 

să mai stee / voioşi, în vrem ce 

vom putrezi. / … Şi-mi pare-aşa 

ciudat că se mai poate / găsi atâ-

ta vreme pentru ură, / când via-

ţa e de-abia o picătură / între 

acest moment şi celălalt”.

Proorocul David, aşa cum 

spuneam, referitor la efemerita-

tea vieţii, este foarte limpede: 

„Omul ca iarba, zilele lui ca fl oa-

rea câmpului; aşa va înfl ori. Că 

vânt a trecut peste el şi nu va 

mai fi  şi nu se va mai cunoaş-

te încă locul său” (Psalmul 102, 

15-16). Şi în acest sens Îi face o 

rugăminte lui Dumnezeu: „În-

vaţă-ne să socotim bine zilele 

noastre, ca să ne îndreptăm ini-

mile spre înţelepciune” (Psal-

mul 89, 4).

Şi totuşi, concluzia absolută 

o trage Domnul Iisus Hristos, cel 

ce a făcut anotimpurile şi le pro-

niază: „Eu sunt învierea şi via-

ţa; cel ce crede în Mine, chiar 

dacă va muri, va trăi. Şi oricine 

trăieşte şi crede în Mine, nu va 

muri în veac” (Ioan 11, 25-26).

Anotimpurile vieţii
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Comunicat de presă
Ce proiecte propun actorii Teatrului Naţional 

din Cluj-Napoca pentru Studio Art Club, după reabilitare

De mai bine de o lună, Teatrul Naţional ”Lucian Blaga“ 
Cluj-Napoca şi Asociaţia Nişte Oameni fac o intensă cam-
panie de conştientizare a comunităţii cu privire la reabi-
litarea unui spaţiu drag al Clujului, cafeneaua actorilor, 
şi transformarea lui într-unul cultural şi educaţional, de-
dicat întâlnirilor teatrale. Spaţiul este administrat de Tea-
trul Naţional din Cluj-Napoca, iar activităţile vor fi  desfă-
şurate de către actorii instituţiei. Aceştia au propus o se-
rie de proiecte pe care doresc să le implementeze în be-
nefi ciul comunităţii, iar ele se adresează unor categorii 
foarte diverse de public.

Despre campania de reabilitare
Mulţi clujeni își mai amintesc vremurile în care participau 

în Studio Art Club la diverse spectacole neconvenţionale, ex-
perimentale, întâlniri și ateliere, dar, din 2017, locul a fost 
închis datorită degradării și infi ltraţiilor de apă. De atunci, 
Teatrul Naţional încearcă atragerea de fonduri din sponso-
rizări pentru reabiliarea spaţiului, deoarece, nefi ind spaţiu 
propriu, ci doar în administrare, nu poate benefi cia, con-
form legislaţiei, de fonduri de renovare de la stat.

În prezent, spaţiul are acoperișul și faţada reparate, iar 
geamurile de la stradă au fost înlocuite, prin contribuţia unui 
sponsor. Totuși, pentru a putea derula activităţi fără pune-
rea în pericol a publicului, spaţiul interior mai are nevoie de 
o sumă considerabilă pentru a fi  reabilitat, cu grija necesa-
ră cerută de o astfel de clădire de patrimoniu.

Suma necesară este de minim 30.000 de euro, iar banii vor 
fi  adunaţi cu sprijinul Asociaţiei Niște Oameni, în cadrul unei 
gale care va avea loc în 5 iunie, la Teatrul Naţional „Lucian Bla-
ga“, și care va include concertul fi nal al Turneului Naţional ”Ori-
gins: A Story of Rhythm”. Publicul se poate implica prin cum-
părarea unui bilet în valoare de 100 de lei la acest concert sau 
prin participarea ca invitat la a doua parte a evenimentului, un-
de actorii Teatrului Naţional vor angrena publicul într-o sesiu-
ne de donaţii realizată cu mult umor și dinamism.

Ce proiecte propun actorii?
Studio Art Club va deveni un proiect cultural și educaţio-

nal binevenit și necesar atât pentru Cluj, cât și pentru întrea-
ga regiune a Transilvaniei: un spaţiu în care actorii se întâl-
nesc cu spectatorii și lucrează împreună pentru dezvoltarea 
comunităţii din care fac parte.

În vederea stimulării donaţiilor de la Gala din 5 iunie, ac-
torii Tetarului Naţional au venit deja cu propuneri de proiec-
te pentru a le implementa în spaţiu, după reabilitare. Aces-
tea cuprind muzică, incursiuni în istorie, oferirea unei per-
spective creative asupra textelor literare școlare, activităţi 
pentru grupuri cu dizabilităţi, ateliere de storytelling, insta-
laţii teatrale și multe altele.
● Simt Sunetul – atelier muzical de descoperire pentru adol-
secenţi, propus de Radu Dogaru;
● Infl uenceri de ieri, infl uenceri de azi – întâlniri de desco-
perire a unor personalităţi feminine exemplare din lumea 
artistică românească, care au făcut istorie, dedicat adoles-
centelor și nu numai, propus de Angelica Nicoară;
● Ochii care simt – proiect cu și pentru nevăzători, constând 
în ateliere muzicale și teatrale, dar și pregătire de mini-spec-
tacole, propus de Patricia Brad;
● Vocea orașului (storytelling clujean) – atelier de scriere cu 
adulţi non-specialiști, care sunt încurajaţi să-și împărtășeas-
că poveștile, propus de Cosmin Stănilă;
● Creaţie de costume ECO (povești teatrale create de copii, 
adolsecenţi și nu numai) – atelier de creaţie artistică de cos-
tume și obiecte artistice din materiale folosite din recuzita 
teatrului și care pot fi  reciclate în mod creativ, propus de 
Sânziana Tarţa;
● Ateliere de mișcare și vorbire pentru adolescenţi, ţinute 
de Mihai Niţu, Elena Ivanca, Miriam Cuibus, Cătălin Codrea-
nu;
● Mai am ceva de spus – ateliere pentru seniori, propuse 
de Elena Ivanca;
● Ateliere de scenografi e, propuse de Tudor Lucanu;
● Teatru cu voce tare – spectacole-lectură din texte contem-
porane, propuse de Ștefana Pop-Curșeu;
● Teatroteca vie – vizionări de spectacole legendare și sesi-
une de discuţii, propus de Ștefana Pop-Curșeu;
● Poezia cea de toate zilele – seară de poezie contemporană 
sau readusă în contemporan, din creaţia unui poet diferit în fi -
ecare săptămână, propus de Ruslan Bârlea și Cristi Rigman;
● În spatele scenei – discuţii despre spectacol înainte de pre-
mieră, despre text, de ce a fost ales, care au fost provocări-
le pentru actori, cum s-a lucrat, toate acestea cu echipa spec-
tacolului respectiv;
● Vitrina teatrală – instalaţii teatrale pentru toţi trecătorii, 
propuse de Ionuţ Caras și de Diana Buluga;
● Programa șolară din altă perspectivă – ateliere cu elevi de 
liceu privind textele școlare, proiect propus de Ionuţ Caras 
și de Diana Buluga.

Un spaţiu în care actorii se întâlnesc cu spectatorii şi lu-
crează împreună pentru dezvoltarea comunităţii din care 
fac parte nu este un MIT, ci poate deveni realitate: un spa-
ţiu care să îi invite pe cei dornici de cunoaştere de sine să 
treacă de superfi cialitatea cotidiană şi să se descopere cu 
ajutorul tehnicilor teatrale. Un spaţiu de apropiere, de cu-
noaştere, de descoperire a ceea ce avem mai frumos, mai 
energic, mai jucăuş şi creativ, un spaţiu al încrederii, în ca-
re poveştile personale prind viaţă şi construiesc poveştile 
comunităţii clujene. (Ştefana Pop-Curşeu, director artistic al 
Teatrului Naţional din Cluj-Napoca)

Cum poţi să ajuţi la reabilitarea spaţiului?
Participând la evenimentul care se va desfășura în data 

de 5 iunie, de la ora 18.30, la Teatrul Naţional ”Lucian Bla-
ga” Cluj-Napoca și va include concertul de fi nal al Turneului 
Naţional ”Origins: A Story of Rhythm”, un turneu în care par-
ticipă artiști de top ai scenei naţionale și internaţionale. Or-
ganizatorii Galei sunt Asociaţia Nişte Oameni şi Teatrul Na-
ţional ”Lucian Blaga“ Cluj-Napoca.

Programul evenimentului va avea două secţiuni principale:
● partea I: prezentarea proiectului de reabilitare, urmat de 
concert;
● partea a II-a: sesiunea de donaţii pentru proiect, antrena-
tă de actori ai Teatrului Naţional.

Participarea la eveniment se poate face în două moduri:
● pe bază de bilet, și atunci participarea la sesiunea de dona-
ţii nu este obligatorie, spectatorii pot pleca acasă la pauză. 
Dacă doresc să vadă cum se desfășoară partea a II-a, pot să 
rămână, dar nu pot angaja sume, pot doar transfer direct;
● pe bază de invitaţie adresată direct donatorilor, care con-
fi rmă participarea la sesiunea de donaţii. Aceștia devin ”ju-
cători”, participând activ la licitaţie și angajează sume care 
pot fi  plătite în decurs de două luni.

Biletele se pot achiziţiona fi e online, de aici, fi e de la 
agenţia de bilete a Teatrului Naţional.

Toate fondurile adunate prin achiziționarea biletelor, 
dar și prin participarea la licitația din cadrul evenimentu-
lui, vor fi  donate acestei cauze.

Despre Turneul Naţional Origins: A Story of Rhythm
Artiștii din cadrul Turneului Naţional ”Origins: A Story of 

Rhythm”, de la Cluj, au donat ultimul concert al turneului, 
pentru a susţine, alături de Niște Oameni, reabilitarea ve-
chii ”cafenele a actorilor”. Aceștia sunt: Matei Ioachimescu, 
fl aut; Irina Rădulescu, marimbă; Răzvan Florescu, vibrafon; 
Arthur Balogh, contrabas; Philip Goron, tobe și percuţie.

Concertul este un spectacol muzical vibrant, cu ritmuri și 
sonorităţi de pe patru continente, artiști de top și un program 
educaţional dedicat tinerilor. De la fl amenco şi salsa, la rit-
muri indiene şi balcanice, ORIGINS este o experienţă sonoră 
unică, o călătorie muzicală globală, situată la intersecţia din-
tre world music, jazz şi muzică cultă contemporană.

Conceput ca un dialog între tradiţie și inovaţie, turneul 
ORIGINS include compoziţii semnate de Cristian Lolea, An-
drei Petrache, Răzvan Florescu și Jorge Rojas – creaţii în ca-
re virtuozitatea muzicienilor se îmbină cu energia și emoţia 
unui repertoriu global. Fiecare concert propune o poveste 
sonoră completă, în care publicul este purtat prin peisaje 
muzicale variate – de la rafi namentul mediteranean la pul-
saţiile Americii Latine sau infl exiunile Orientului. O altă di-
mensiune a proiectului este Origins – Generations, o iniţi-
ativă dedicată sprijinirii şi promovării tinerei generaţii de 
muzicieni. Astfel, în fi ecare oraș al turneului, concertul prin-
cipal va fi  precedat de un moment muzical susţinut de mu-
zicieni selectaţi special pentru acest program.

Pentru noi, muzica înseamnă şi transmitere – nu doar de 
emoţie, ci şi de experienţă. De aceea, acest proiect are şi o 
dimensiune educaţională reală, care susţine viitorul scenei 
muzicale româneşti, explică fl autistul Matei Ioachimescu.

Organizatori: Asociaţia Niște Oameni, Teatrul Naţional 
„Lucian Blaga” din Cluj-Napoca

Partenerii Galei:
Primăria Municipiului Cluj-Napoca și Consiliul Local, ADN 

Construct, Clubul Gastronomic Transilvan, Șmafi , Wine Up, 
Art Vinium, Produse Moldovenești, SunKiss.

Partener comunicare: Progressive Advertising.
Parteneri media: TVR Cluj, Radio România Cluj, The Wo-

man, Cluj4ever, Visit Cluj, Cluj24.ro, Via TV.

Partener strategic al Turneului: Universitatea de Vest 
Timișoara

Parteneri instituţionali ai Turneului: Filarmonica de 
Stat Arad, Fundaţia Judeţeană pentru Tineret Timiș, Cen-
trul de Cultură Arcuș, Filarmonica “Paul Constantinescu” 
Ploiești, Colegiul de Arte “Carmen Sylva” Ploiești, ARCUB, 
Primăria Municipiului București, Consiliul Judeţean Bu-
zău, Liceul de Arte “Margareta Sterian” Buzău, Rotary 
Club Rarău Bucovina, Fundaţia Culturală EUROART Baia 
Mare, Colegiul de Arte Baia Mare, Filarmonica de Stat 
“Dinu Lipatti” Satu Mare, Primăria Municipiului Bistriţa, 
Centrul Cultural “George Coșbuc” Bistriţa, Asociaţia “Niș-
te Oameni”, Sfera Donatorilor din Transilvania, Teatrul 
Naţional “Lucian Blaga” Cluj Napoca, Facultatea de Mu-
zică și Teatru Timișoara.

Turneul naţional ORIGINS este organizat de Asociaţia Ha-
ute Culture şi co-fi nanţat de Administraţia Fondului Cultural 
Naţional (AFCN). Proiectul nu reprezintă în mod necesar po-
ziţia Administraţiei Fondului Cultural Naţional. AFCN nu este 
responsabilă de conţinutul proiectului sau de modul în care 
rezultatele proiectului pot fi  folosite. Acestea sunt în întregi-
me responsabilitatea benefi ciarului fi nanţării.

Contact:
Geanina Simion
Preşedinte Asociaţia Nişte Oameni
geanina@nisteoameni.org
geanina@progressive-advertising.ro
0729912415

OPINIE

Nicușor Dan, iată un plan uimitor 
de salvare a economiei, 
putem ajunge la deficit Zero!
Dragoş Damian

Nicușor Dan, oameni 

simpli și muncitori care iu-

besc România și care nu au 

timp să se bulucească în ju-

rul tău ca să ajungă la bu-

toanele puterii au pus la 

punct un plan revoluţionar 

pentru a reduce toate defi -

citele României.

Când aplici planul ăsta de reducere a deficitelor 

din economie te rog gândește-te la oamenii și compa-

niile din ţara asta care muncesc de dimineaţa până 

seara, care refuză să ceara pomeni indiferent cât de 

greu le-ar fi și care își plătesc toate taxele, impozite-

le și contribuţiile.

Este un plan simplu, în două puncte, iată:

1) Nici un român să nu mai primească 

nici un fel de pomană

Din cauza pomenilor de tot felul nu se mai muncește 

în România, nimeni nu vrea, de exemplu, în fabrici, uzi-

ne și combinate, pe șantierele de construcţii, în ferme-

le agricole, în HORECA, în comerţ.

Muncesc oamenii de 50-55-60 în locul copiilor și ne-

poţilor care o freacă pe tiktok, instagram, facebook. 

Avem cel mai mare NEET din Uniunea Europeană, de-

ja de ani buni.

Supermarketurile încep să pună afi șe ”angajăm seniori”.

Pomenile încurajează, stimulează și, de fapt, glorifi -

că lenea, din cauza lor nu se mai muncește.

Daca nu se mai dau pomeni rămân mai mulţi bani 

pentru, de exemplu, educaţie.

2) Nici o companie să nu mai primească 

nici un fel de pomană

Aici va fi greu. O să vina tot felul de oameni de 

afaceri cu greutate, care conduc companii cu conexi-

uni politice și care, disperaţi, smulgându-și părul din 

cap și cu lacrimi în ochi au să-ţi spună că sunt săraci 

și că le trebuie ajutoare, scutiri, facilitaţi, vouchere, 

amnistii, etc.

Te mint toate companiile, le merge bine, si-au dublat 

preţurile și profi turile în ultimii 4 ani, nu pleacă nică-

ieri dacă le tai pomenile.

Orice pomană dată unei companii înseamnă adânci-

re de defi cite.

Toate companiile să plătească toate taxele, impozite-

le și contribuţiile.

Daca nu se mai dau pomeni companiilor rămân mai 

mulţi bani, de exemplu, pentru sănătate.

Nicușor Dan, daca toată România ar munci 11 ore pe 

zi, nu ar mai exista nici un fel de pomeni și toţi și-ar 

plăti toate taxele, impozitele și contribuţiile atunci n-o 

să mai avem defi cite de nici un fel.

Doar excedente.

Inclusiv de mândrie că nu trebuie să stăm cu mâna 

întinsă la alţii.

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente 

Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului 

Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracţiune, 
acumulatori staţionări.

Reprezentanţa Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

U C

i li ă f t ă i t ă

reprezentanţă şi service

 Rombat SA Bistriţa



10 TIMP LIBER  monitorulcj.ro | vineri – duminică, 30 mai – 1 iunie 2025

DEZLEGAREA INTEGRAMEI DIN NUMĂRUL TRECUT

Reguli
Sudoku se joacă într-o grilă care este alcătuită din 9 x 9 că-

suţe separate în 9 rânduri (poziţionate orizontal) şi 9 coloane 

(poziţionate vertical) grupate în pătrate cu dimensiuni 3 x 3.

Fiecare rând, coloană şi pătrat (9 căsuţe fi ecare) trebuie 

să fi e completat cu numerele de la 9 până la 9 fără a se re-

peta niciunul dintre numerele în rând, coloană sau pătrat.

La începutul jocului în unele dintre căsuţele ale grilei sunt 

prezente unele dintre numerele. Scopul este de a se comple-

ta toate pătratele goale cu cifrele de la 1 la 9. Cu cât mai mult 

sunt numerele din grila sudoku atunci când începeţi jocul, 

cu atât mai uşor este puzzle-ul sudoku. Puzzle-urile Sudoku 

mai difi cile au numai câteva numere completate la început, 

iar cele mai difi cile dispun numai de 17 numere.

Este numai o regulă – Fiecare rând, fi ecare coloană şi 

fi ecare dintre micile pătrate cu mărime de 3 x3 după ter-

minarea completării trebuie să conţină toate cifrele de la 

1 la 9. În plus, fi ecare dintre cifrele poate exista numai o 

dată într-un anumit rând, coloană sau pătrat.

Abonează-te la
monitorul

¤  plăteşti doar 55 lei pe lună
¤  citeşti cele mai actuale ştiri din Cluj

0371.177.371

Berbec
Ai sanse deosebite de a discuta amiabil cu 
membrii familiei si de a petrece momente 
de vis alaturi de acestia. Datorita faptului 
ca in ultima vreme ai fost foarte preocu-
pat cu îndatoririle profesionale se pare ca 
ai neglijat, atât treburile gospodaresti, cât 
si nevoile celor dragi. Mobilizează-te co-
respunzator si ocupă-te și de latura famili-
ala a vietii.

Taur
Este o zi minunata pentru șuete cu pri-
etenii, cu neamurile apropiate, dar si 
pentru a călători de placere in locuri 
dragi. Totusi, dispozitia ta sufleteasca 
este schimbătoare, astfel incat, relatio-
narea cu ceilalti depinde mult de tine. 
Detașează-te de nelinistile interioare si 
bucură-te de tot ce te înconjoară. Chiar 
daca apar neplăceri in relații, le vei 
alunga usor.

Gemeni
Aspectele materiale necesare vietii co-
tidiene îți vor atrage atentia. Poate fi 
vorba de cheltuieli neprevăzute pe ca-
douri, dar exista si varianta ca cineva 
drag să-ți ceară sprijin bănesc. Fii pru-
dent si chibzuiește-ti atent fiecare ban. 
Pe de alta parte, cineva din anturajul 
profesional iti va oferi informatii deo-
sebite legate de câștigurile tale de la 
locul de muncă.

Rac
Ziua iti aduce momente favorabile pentru 
a-ti alcatui noi planuri de viata si pentru a-
ti imbunatati relatiile cu ceilalti. Renunta 
la idei, conceptii sau persoane care ti-au 
creat până acum neplaceri. Indicat este sa 
te sfătuiești cu membrii familiei, dar si cu 
prietenii apropiati care s-au dovedit de-a 
lungul timpului onești.

Leu
In tihnă este bine sa te gandesti pe in-
delete la situatiile si relatiile profesiona-
le in care esti implicat sau planuiesti de-
mult sa te implici. Energia vitala este la 
cote joase, asa incat evita activitatile ca-
re necesita efort fi zic si mental. 
Afectiunile mai vechi se pot accentua. 
Insa odihna, alimentația sănătoasă si 
aerul curat iti sunt sufi ciente.

Fecioară
Ziua te aduce în compania prietenilor. Se 
contureaza intalniri si discutii importante, 
mai ales pe teme socio-profesionale. 
Chiar vei fi  sfatuit de bine in privinta dez-
voltarii competentelor profesionale si a 
implicării tale in diverse proiecte de anver-
gura alaturi de oameni deosebiti. Asculta 

răbdător ce ti se spune si evita luarea de-
ciziilor sub impulsuri momentane.

Balanţă
Indiferent in ce companie te vei afl a as-
tazi vei fi  nevoit sa participi activ la dez-
bateri si activitati comune cu altii. Pentru 
ca esti destul de reticent la tot ce vine din 
parte altora si mai ales iti este difi cil sa 
te implici in discutii, este posibil ca per-
soanele apropiate sa-si schimbe părerea 
despre tine.

Scorpion
Ziua este favorabila preocupărilor inte-
lectuale si discutiilor fi lozofi ce. Incet, dar 
sigur iti schimbi sistemul valorilor morale 
si spirituale dupa care te-ai ghidat pana 
acum. Minunat este ca ai de-a face cu 
oameni eruditi, de la care ai ce sa inveti 
si care te ajuta sa vezi viata si evenimen-
tele ei, intr-o alte lumina.

Săgetător
In plan profesional apar tot soiul de situ-
atii inedite, care presupun asumarea 
unor responsabilitati majore. Insa, ime-
diat cum apare o astfel de situatie se vor-
beste si de plata aferenta. De aceea, as-
tazi te gandesti mai intai la castigurile pe 
care le poti obtine din orice efort depus 
in câmpul muncii. 

Capricorn
Evenimentele zilei te vor implica in relatii 
cu ceilalti. Sunt posibile divergente de o-
pinie, de crez, dar sunt momente pasa-
gere. Pe de alta parte, ar fi  bine daca ai 
reusi sa privesti obiectiv, atat la relatia cu 
partenerul de viata, cat si la relatiile cu 
partenerii profesionali. Vei oberva ca unii 
chiar iti sunt loiali. 

Vărsător
Se pare ca ti-ai propus sa rezolvi astazi toate 
treburile restante, atat acasa, cat si la servi-
ciu. Este adevarat ca ai multe de facut, insa 
sporul si energia ta vitală lasă de dorit. 
Selectează prioritatile si tempereaza-ti ela-
nul de a munci peste masura. Problemele 
de sănătate mai vechi se pot accentua. 

Peşti
Este rost de discutii importante cu persoa-
na iubita si copiii. Pe langa activitatile dis-
tractive plănuite mai demult alaturi de cei 
dragi, astazi poti afl a lucruri interesante 
atat despre relatia ta cu aceste persoane, 
cat si despre așteptările lor vizavi de tine. 
Vorbeste liber, sincer, spune-ti păsurile si 
asculta atent ce iti spun interlocutorii tai.

Horoscop săptămânal 30 mai – 5 iunie 2025

Sezonul Gemenilor
Sezonul Gemenilor, care are loc între 
21 mai și 20 iunie, aduce în 2024 o 
energie vibrantă, curioasă și plină de 
mișcare. Indiferent de zodia ta, cu toții 
veți fi  inspirați să întruchipați arhetipul 
Mesagerului, deschizându-vă către idei 
noi, conversații semnifi cative și conexi-
uni sociale spontane care pot schimba 
totul. La luna nouă din 6 iunie, în 
Gemeni, stabilește intenția de a învăța 
ceva nou sau de a spune un adevăr pe 
care l-ai tot reținut.

Mercur – planeta comunicării și a logi-
cii – este în domiciliu în această perioa-
dă, amplifi cându-ți capacitatea de a 
procesa informații și de a găsi soluții 
creative. Pe 11 iunie, Mercur se alinia-
ză cu Jupiter în Gemeni, creând o fe-
reastră extrem de favorabilă pentru 
manifestări legate de educație, călăto-
rii sau lansări de proiecte. Gândurile 
tale devin realitate mult mai rapid de-
cât de obicei – așa că fi i atent(ă) la ce 
gândești și spui.

În cele din urmă, acordă atenție mesa-
jelor și revelațiilor care apar în jurul da-
tei de 10 iunie, când Mercur intră în 
Rac, pentru că vor contura direcția gân-
dirii tale pe parcursul verii și vor prefi -
gura temele care vor fi  revizitate în 
timpul retrogradului lui Mercur, la 
sfârșitul lui august.Cu Mercur – planeta 
ta guvernatoare – superactiv în cer, 
acest sezon aniversar promite să fi e di-
namic, strălucitor și plin de idei 
revoluționare. Universul îți deschide ca-
lea pentru a face ceea ce faci cel mai 
bine: a conecta, a exprima și a trans-
forma lumea prin cuvintele și gândirea 
ta rapidă.
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ANUNŢ DE ANGAJARE

Anunţ de recrutare pentru 3 membri 
provizorii în

Consiliul de Administraţie al
Societăţii SALUBRITERM SERV SRL

Procedura de selecţie a membrilor provi-
zorii Consiliului de Administraţie al Societă-
ţii SALUBRITERM SERV SRL este dezvoltată 
în acord cu prevederile urmatoarelor acte 
normative:
¤ HCL 84/28.05.2025
¤ OUG nr.109/2011;
¤ HG nr. 639/2023 pentru aprobarea Nor-
melor metodologice de aplicare prevederi-
lor din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 109/2011;
¤ Legea nr. 31/1990 a societăţilor, republi-
cata, cu modifi cările și completările ulterioa-
re; Actul Constitutiv al Societăţii SALUBRI-
TERM SERV SRL;
¤ O.U.G. nr. 137_27.11.2024 pentru modi-
fi carea și completarea Legii nr. 162/2017 
privind auditul statutar;
¤ Circulara AMEPIP nr. 434_22.01.2025, re-
feritoare la noile prevederi legale privind con-
stituirea comitetelor de audit in cadrul con-
siliilor de administratie / supraveghere ale 
intreprinderilor publice;
¤ O.U.G. nr. 10 din 2025 privind modifi carea 
si completarea unor acte normative; Circulara 
AMEPIP nr. 776_03.02.2025, privind noile pre-
vederi legale de constituire a comitetelor de 
audit in cadrul consiliilor de administratie / su-
praveghere ale intreprinderilor publice;
¤ Principiile de guvernanţă corporativă ale 
Organizaţiei pentru Cooperare și Dezvoltare 
Economică.

Mandatul administratorului provizoriu 
este de maximum 5 luni, cu posibilitatea 
prelungirii o singura data pentru încă 2 luni, 
pentru motive întemeiate, cu respectarea 
dispozitiilor art. 29² din OUG 109/2011 si 
cu avizul AMEPIP.

Criterii de performanţă stabilite pentru 
Consiliul de Administraţie sunt:

¤ creșterea calităţii serviciilor oferite și a 
gradului de satisfacţie a clienţilor,

¤ sustenabilitate din punct de vedere eco-
nomic, fi nanciar și mediu

¤ siguranta si structura, astfel încât să per-
mită dezvoltarea economică atât la nivel na-
ţional cât și regional

Principalele atribuţii și responbilităţi ale 
membrilor CA sunt:

¤ Să reprezinte Societatea în raporturile 
cu terţii și în faţa oricăror autorităţii ale Sta-
tului Român, în limita împuternicirilor

¤ Să își exercite mandatul încredinţat perso-
nal și cu loialitate, competenţă și cu diligen-
ţa unui profesionist
¤ Să îndeplinească obiectivele și criteriile de 
performanţă stabilite de către AGA, după caz.
¤ Să își folosească toată priceperea, experi-
enţa și toate mijloacele ce-i vor fi  puse la dis-
poziţie de către Societate, în vederea condu-
cerii activităţii acesteia astfel încât să ajungă 
la îndeplinirea prevederilor din bugetul de ve-
nituri și cheltuieli aprobat de către AGA

CONDIŢIILE GENERALE MINIME OBLIGA-
TORII CARE VOR FI ÎNDEPLINITE DE MEM-
BRII CONSILIULUI SUNT URMĂTOARELE:
1. Are capacitate deplina de exercitiu;
2. Studii superioare fi nalizate cel puţin cu di-
plomă de licenţă și experienţă în domeniul 
știinţelor inginerești, economice, sociale, ju-
ridice sau în domeniul de activitate al respec-
tivei întreprinderi publice de minimum 7 ani.;
3. Are experienta experienţă în conducerea 
societăţilor sau regiilor autonome.;
4. Este apt din punct de vedere legal si mo-
ral pentru exercitarea functiei;
5. Cel puţin un membru al comitetului de au-
dit trebuie să fi e autorizat ca auditor fi nan-
ciar și înregistrat în Registrul public electro-
nic de către autoritatea competentă din Ro-
mânia, din alt stat membru, din Spaţiul Eco-
nomic European sau din Elvetia ori să deţi-
nă experienţă de cel putin 3 ani în audit sta-
tutar dobândită prin participarea la misiuni 
de audit statutar în România sau în cadrul 
comitetelor de audit formate la nivelul con-
siliilor de administratie/supraveqhere ale 
unor societăti/entităti de interes public, do-
vedită cu documente justifi cative;
6. Cunoașterea limbii române (scris și vor-
bit) și cetăţenia română sau cetăţenia altor 
state UE, cu condiţia să aibă domiciliul în Ro-
mânia;
7. Fără înscrisuri în cazierul judiciar;
8.  Fără înscrisuri în cazierul fi scal;
9. Să nu se afl e în confl ict de interese care 
să îl/o facă incompatibil/ă cu exercitarea 
funcţiei de membru în Consiliul de Adminis-
traţie;
10. Să nu fi e destituit/ă dintr-o funcţie pu-
blică, să nu îi fi  fost revocat mandatul de ad-
ministrator sau director pentru neîndeplini-
rea indicatorilor de performanţă, sau să nu-i 
fi  încetat contractul individual de muncă din 
motive disciplinare în ultimii 5 ani;
11. Nu pot fi administratori persoanele ca-
re, potrivit legii, sunt incapabile ori care 
au fost condamnate pentru infracţiuni con-
tra patrimoniului prin nesocotirea încrede-

rii, infracţiuni de corupţie, delapidare, in-
fracţiuni de fals în înscrisuri, evaziune fis-
cală, infracţiuni prevăzute de Legea nr. 
129/2019 pentru prevenirea și ncţionarea 
spălării banilor, precum și pentru institui-
rea unor măsuri de prevenire și combate-
re a finanţării terorismului, republicată, cu 
modificările ulterioare.
12. Membrii consiliului de administraţie nu 
pot face parte din mai mult de 2 consilii de 
administraţie ale întreprinderilor publice.

Interdictii

Nu pot fi  numite in functia de administra-
tor provizoriu persoanele mentionate la art. 
4 din OUG 109/2011:
a) senatorii;
b) deputaţii;
c) membrii Guvernului;
d) prefecţii și subprefecţii;
e) primarii și viceprimarii;
f) persoanele care au auditat situaţiile fi nan-
ciare ale societăţii în cauză în oricare din ul-
timii 3 ani fi nanciari anteriori nominalizării;
g) persoanele care, potrivit legii, sunt incapa-
bile sau care au fost condamnate pentru infrac-
ţiuni contra patrimoniului prin nesocotirea în-
crederii, infracţiuni de corupţie, delapidare, in-
fracţiuni de fals în înscrisuri, evaziune fi scală, 
infracţiuni prevăzute de Legea nr. 129/2019 
pentru prevenirea și combaterea spălării bani-
lor și fi nanţării terorismului, precum și pentru 
modifi carea și completarea unor acte norma-
tive, cu modifi cările și completările ulterioare;
h) persoanele care nu pot ocupa funcţia de 
administrator sau director, conform Legii nr. 
31/1990, republicată, cu modifi cările și com-
pletările ulterioare;
i) persoanele care au fost sancţionate de Ban-
ca Naţională a României, Autoritatea de Su-
praveghere Financiară, Comisia Naţională a 
Valorilor Mobiliare sau de către Comisia de 
Supraveghere a Asigurărilor și care se regă-
sesc în registrele acestor instituţii.

Candidaţii căutaţi vor avea următoarele 
competenţe:

¤ competenţe de leadership și management
¤ capacitate de a lua decizii și de a-și asuma 
responbilitatea
¤ capacitate antreprenorială și caracter ino-
vativ
¤ abilitatea de gestionare a confl ictelor
¤ abilitatea de a lucra în echipă, dar și de a 
relaţiona cu toate categoriile de stakeholderi

Principalele etape ale procesului de Re-
crutare şi selecţie sunt următoarele:

1.Depunerea dosarelor
2.Evaluarea dosarelor
3.Comunicarea candidaţilor selectaţi
4. Elaborarea raportului comisiei de selecţie 
și comunicarea acestuia către APT
5. Numirea administratorilor provizorii de 
către Consiliul Local

Candidaţii vor depune, conform instrucţi-
unilor de mai jos, următoarele documente:
1) Cerere de inscriere;
2) CV actualizat;
3) Copii dupa actele de studii și documente 
justifi cative privind experienţa necesară de 
unde să reiasă îndeplinirea condiţiilor men-
ţionate mai sus, în curinsul anunţului
4) Copie a actului de identitate
5) Declaraţie privind cazierul judiciar – F1
6) Declaraţie privind cazierul fi scal – F2
7) Declaraţie privind adeverinţa medicală – F3
8) Declaraţie privind conţinutul dosarului de 
candidatură –F 4
9) Declaraţie privind apartenenţa la consili-
ile de administraţie – F5
10) Declaraţie de consimtământ – F6
11) Declaraţie privind neîncadrarea în situ-
aţia de confl ict de interese F7
12) Declaraţie privind situaţiile prevăzute la 
art. 28 alin. (6) din O.U.G. nr. 109/2011 – F8
13) Declaraţie privind neîcadrarea în prevederi-
le art. 30, alin.9 din O.U.G. nr. 109/2011 – F9
14) Declaraţie privind conformitatea cu origina-
lul a documentelor prezentate în copie – F 10
15) Declaraţie privind îndeplinirea condiţii-
lor de studii și experienţă prevăzute la art. 
28 alin. (3) din O.U.G. nr. 109/2011 – F11
16) Declaraţie privind îndeplinirea condiţii-
lor de studii și experienţă prevăzute la art. 
28 alin. (1) din O.U.G. nr. 109/2011 – F12

Candidaţii trebuie să depună candidatu-
rile până în data de 09.06.2025, ora 16:00, 
ora României. Documentele vor fi  depuse la
● sediul Primăriei orasului Huedin, adresa 
Huedin , strada Horea nr. 1 judetul Cluj, in 
plic inchis cu mentiunea Aplicaţie pentru po-
ziţia de membru provizoriu în CA SALUBRI-
TERM SERV SRL.
● sau prin mail la adresa, achiziţiipublice@
primariahuedin.ro

Dosarele depuse dupa termenul specifi cat 
sau care nu conţin toate documentele solici-
tate mai sus, nu vor fi  luate în considerare.

Modelele de declaraţii necesare sunt 
disponibile online pe site-ul primăriei ora-
șului Huedin sau pe bază de cerere la adre-
sa de email achizitiipublice@primariahu-
edin.ro. Candidaturile vor fi depuse în lim-
ba română.

Analize gratuite prin CAS 
fără programare şi listă 
de aşteptare în luna mai

Informaţii telefon: 0728-114-909

MICA PUBLICITATE ANUNŢ LICITAŢE PUBLICĂ

ALPINSOLV SPRL, lichidator judiciar SC RIMANO EX-
PRESS SRL, CUI 27266188, J12/1280/2010 în dosarul 
nr.205/1285/2020 aflat pe rolul Tribunalului Speciali-
zat Cluj, anunţă vânzarea în 05.06.2025, prin licitaţie 
publică: Peugeot Boxer; 2198 cmc; 2008; Alb; nr. km 
necunoscuţi; în stare nesatisfăcătoare. La o valoare de 
plecare de 4.500,00 lei fără TVA. Detalii: tel. 0733/501358, 
office@alpinsolv.ro.

LICITAŢII PUBLICE

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca – Activitatea de Colectare prin Serviciul Execu-
tări Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ţa Avram Iancu, 
nr. 19, vinde la licitaţie publică în data de 19.06.2025, ora 12:00, bunul 
imobil: – Cota de 1/2 din teren extravilan, neîmprejmuit, categorie de 
folosinţă: arabil, în suprafaţă de 4.300 mp, înscris în CF nr. 73568 Apahi-
da, nr. cad. 73568, situat în jud. Cluj – 20.276 lei. Informaţii suplimenta-
re pot fi  obţinute la sediul Serviciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. 
P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, telefon 0264/705534 sau accesând pagina de 
internet a DGRFP Cluj-Napoca: https://www.anaf.ro/ anaf/ internet/ 
Cluj/ – secţiunea Anunţuri valorifi care bunuri DGRFP Cluj.

PIERDERI

¤ Pierdut Certifi cat de Înregistrare și Certifi cat Constatator aparţinând 
COSTIN CRISTIAN & CO S.R.L, C.U.I.: 43683713, J2021000569122, 
eliberate de Camera de Comerţ și Industrie Cluj. Se declară nule.

¤ Pierdut Certifi cat de Înregistrare nr. 480, emis de Direcţia de Să-
nătate Publică a Judeţului Cluj, în data de 09.11.1999, Cabinet 
Medical Vitasan 3417 – Mociu. Se declară pierdut.

¤ Pierdut legitimaţie de student pe numele CĂLINESCU PAULA, 
eliberată de Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Haţiega-
nu” – Facultatea de Medicină. O declar nulă.

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

CÂNTĂ SILVIU TRAIAN, în calitate de titular, anunță 
publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, 
conform H.G. 1076/2004, în vederea obținerii avizului de 
mediu pentru „ELABORARE PUD – CONSTRUIRE HALE IN-
DUSTRIALE, ACCES, AMENAJĂRI EXTERIOARE, RACORDURI 
ŞI BRANŞAMENTE, ÎMPREJMUIRE“, în comuna Gilău, sat 
Gilău, str. Balastierei, nr. 9,  județul  Cluj.

Prima versiune a PUD poate fi  consultată la biroul pro-
iectantului S.C. PROGIS CONSULTING S.R.L. în Com. 
Florești, sat Florești, str. Avram Iancu, nr. 408J, et. 12, ap. 
68, jud. Cluj, în zilele luni-vineri, între orele 9-16, din data 
de 27.05.2025.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până la data de 14.06.2025, la A.N.M.A.P. din 
Mun. Cluj-Napoca, Calea Dorobanților nr. 99, bl. 9B, cod 
400609, tel. 0264-410722; 0264-410720, fax 0264-410716, 
e-mail: offi ce@apmcj.anpm.ro, după următorul program: 
luni-joi, între orele 9.00-14.00.

CONVOCATOR

Administratorul unic al societăţii
ALFA INSTRUIRE A CONDUCĂTORILOR 

AUTO AMATORI S.A.
J12/73/1991, RO 201411

convoacă

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR

pentru data de 30.06.2025 sau 01.07.2025, a doua 
convocare (în cazul neîntrunirii cvorumului la prima convo-
care), la ora 12:00, la sediul societăţii din Cluj-Napoca, str. 
Alexandru V. Voevod nr. 63, pentru toţi acţionarii înregis-
traţi în Registrul acţionarilor la data de referinţă 18.06.2025, 
care au dreptul de a participa și de a vota în cadrul adună-
rii generale, cu următoarea ordine de zi:

1. Discutarea, aprobarea sau modifi carea situaţiilor fi -
nanciare ale societăţii aferente exerciţiului fi nanciar al anu-
lui 2024, pe baza raportului administratorului unic.

2. Stabilirea si aprobarea repartizării profi tului înregis-
trat în anul 2024, precum si stabilirea termenului pentru 
plata dividendului.

3. Aprobarea descărcării de gestiune a administratoru-
lui unic pentru exerciţiul fi nanciar al anului 2024.

4. Împuternicirea d-lui RUSU EMIL, Administrator unic 
al societăţii, pentru a semna în numele acţionarilor, lista 
de prezenţă, procesul verbal, hotărârile AGOA și orice alte 
documente în legătură cu acestea, precum și aducerea la 
îndeplinire a hotărârilor AGOA adoptate, inclusiv formali-
tăţile de publicare și înregistrare a acestora la OFICIUL RE-
GISTRULUI COMERŢULUI.

ADMINISTRATOR UNIC,
RUSU EMIL



Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Federaţia Română de Fotbal 

a decis în unanimitate, în 

cadrul Comitetului Executiv 

care a avut loc marţi, 27 

mai, să introducă un nou 

criteriu de departajare la 

fi nalul fazei grupelor, pen-

tru a se evita meciurile de 

baraj, aşa cum s-a întâmplat 

la fi nalul acestui sezon.

Dacă toate celelalte crite-

rii nu au putut stabili echipa 

care se califi că în sferturile 

de fi nală ale competiţiei, s-a 

ajuns la disputarea unui meci 

suplimentar, de baraj. Fede-

raţia Română de Fotbal nu 

mai vrea însă să se ajungă la 

o astfel de situaţie pe viitor 

şi tocmai de aceea a mai in-

trodus un criteriu înaintea 

duelului de baraj.

Astfel, din sezonul viitor, 

se va ţine cont şi de locul din 

clasifi care al academiilor de 

fotbal pentru copii şi junior, 

potrivit gsp.ro.

Criteriu nou de departajare 
în Cupa României

Întrucât în ediţia 2024-2025 

nu s-au putut stabili toate echi-

pele califi cate în sferturile de 

fi nală ale competiţiei, în pri-

măvară s-au organizat două 

meciuri de baraj: Politehnica 

Iaşi – Hermannstadt şi ACSM 

Reşiţa – Unirea Alba Iulia.

Din sezonul viitor sunt şan-

se tot mai mici să se ajungă 

la o astfel de situaţie, depar-

tajarea urmând a fi  făcută, în 

cazuri la limită, după locul 

ocupat de academiile clubu-

rilor respective.

Comitetul Executiv al Fe-

deraţiei Române de Fotbal, în-

trunit în mod statutar, la da-

ta de 27 mai 2025, a aprobat 

cu unanimitate de voturi mo-

difi carea art. 27 alin 4 din 

ROAF, privind introducerea 

unui nou criteriu de departa-

jare în Cupa României: „Prin 

excepţie, după disputarea tu-

turor jocurilor din grupele 

principale ale Cupei Români-

ei, înainte de aplicarea crite-

riului jocului de baraj, se va 

folosi, ca şi criteriu de depar-

tajare, clasamentul aferent se-

zonului în curs din Clasifi ca-

rea academiilor de fotbal pen-

tru copii şi juniori din Româ-

nia / Evaluarea cluburilor de 

copii şi juniori fotbal amator”. 

Clasifi carea academiilor de 

fotbal pentru copii şi juniori 

din România este considera-

tă ca fi ind superioară Evalu-

ării cluburilor de copii şi ju-

niori fotbal amator.

SPORTSPORT.
vineri – duminică, 30 mai – 1 iunie 2025
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Jaqueline Cristian 
a dat lovitura 
la Roland Garros

Jucătoarea română de tenis 
Jaqueline Cristian s-a califi cat, 
miercuri seara, în runda a treia 
a turneului de Mare Șlem de la 
Roland Garros, în care o va în-
tâlni pe poloneza Iga Swiatek, 
campioana en titre. Jaqueline 
Cristian (26 ani, 60 WTA), fi na-
listă sâmbătă la turneul WTA 
250 de la Rabat, a învins-o în 
turul secund la Paris pe cehoaica 
Sara Bejlek (19 ani, 188 WTA), 
cu 1-6, 6-3, 6-3. Românca, ajun-
să în premieră în turul al treilea 
la Openul Franţei, și-a egalat cel 
mai bun rezultat la un turneu de 
Mare Șlem, stabilit în ianuarie, 
la Australian Open și, totodată, 
să ajungă pentru prima oară în 
această fază a turneului parizi-
an. Jaqueline Cristian a cedat fă-
ră drept de apel primul set cu 
Bejlek, dar și-a revenit și le-a do-
minat pe următoarele, impu-
nându-se după două ore de joc 
(1 h 57 min). Jocul a fost echili-
brat, cu 80-77 la puncte pen-
tru româncă, 27-26 la winners 
și 39-34 la erori neforţate. 
Jaqueline Cristian și-a asigurat 
un cec de 158.000 de euro și 
130 de puncte WTA, iar aceas-
ta va fi  prima sa confruntare 
cu Swiatek (23 ani, 5 WTA), 
cvadruplă campioană la 
Roland Garros (2020, 2022, 
2023, 2024).

CSM Oradea joacă 
pentru titlul naţional 
cu campioana 
„U” BT Cluj
Vicecampioana CSM CSU 
Oradea s-a calificat dramatic 
în finala Ligii Naţionale de 
baschet masculin, după ce a 
învins-o pe CSO Voluntari cu 
scorul de 90-86 (15-23, 
21-18, 25-26, 29-19), mier-
curi seara, pe teren propriu, 
în meciul decisiv al semifina-
lei. Cu un minut și jumătate 
înainte de finală, ilfovenii 
conduceau cu 85-83, dar gaz-
dele au reușit cinci puncte 
consecutive. CSM CSU Oradea 
s-a impus cu 3-2 la general și 
va juca a trei finală consecuti-
vă cu U-BT Cluj-Napoca, după 
ce le-a pierdut pe primele do-
uă. Orădenii vor fi gazde în 
primele două meciuri, pe 2 și 
4 iunie. Campioana en-titre 
este U BT Cluj, care a cucerit 
în 2024, tot după finala cu 
CSM Oradea, al cincilea titlu 
naţional după cele din 2017, 
2021, 2022, 2023. La rândul 
său, vicecampioana CSM 
Oradea a jucat atunci șaptea 
finală din istoria sa, având 
trei titluri în palmares (2016, 
2018, 2019).

Pe scurt
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Se schimbă, din nou, regulamentul în Cupa României

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Naţionala României U21 a 

început pregătirile pentru 

turneul fi nal al EURO U21 

2025 din Slovacia din 

această vară. În primul 

meci de la Campionatul 

European, „Tricolorii” mici 

o vor înfrunta pe reprezen-

tativa Italiei la aceeaşi 

categorie de vârstă (mier-

curi, 11 iunie, la Trnava, 

de la ora 22).

Cu două săptămâni înain-

tea fl uierului de start al aces-

tei partide, Daniel Pancu a 

spus de ce are nevoie din par-

tea elevilor săi pentru a obţi-

ne victoria în faţa „Squadrei 

Azzurra”.

Daniel Pancu a subliniat că 

un rezultat pozitiv al Româ-

niei U21 în faţa Italiei le-ar da 

un moral excelent lui Matei 

Ilie&Co pentru celelalte două 

meciuri din grupa de EURO, 

contra Spaniei şi Slovaciei.

„Avem nevoie de bărbaţi, 
maratonişti şi fotbalişti”

Însă, tehnicianul a spus că 

va avea nevoie de determina-

re, atitudine şi „bărbăţie” din 

partea elevilor săi pentru a ob-

ţine cel puţin un egal în faţa 

selecţionatei din Peninsulă.

„Participarea la EURO e un 

prilej de mare bucurie. Mer-

gem la o sărbătoare a fotbalu-

lui, mergem să jucăm cu cei 

mai buni din Europa. E un loc 

unde aceşti jucători trebuie să 

îşi dorească să joace săptămâ-

nal, adică în Vestul Europei. 

Eu unul, ca antrenor, acolo îmi 

doresc să ajung, la nivelul ăla. 

Aşa că şi pentru ei trebuie să 

fi e acesta un obiectiv”, a spus 

Pancu, citat de Agerpres.

„Jucătorii ştiu mesajul meu 

dintotdeauna când jucăm cu 

cei din Vest, pentru a ne res-

pecta pe noi şi fotbalul din 

Est, trebuie să îi batem. Şi noi 

avem toate mijloacele ca să îi 

batem. Louis Munteanu este 

liderul acestei echipe, dar cred 

că avem mijloace să înlocu-

im orice jucător indiferent de 

importanţa lui. Presiune este, 

fără ea nu se poate juca fot-

bal. Nu putem spune că mer-

gem acolo neavând nimic de 

pierdut. Avem şi lucruri de 

pierdut cu siguranţă. Iar asta 

s-a simţit şi la generaţiile pre-

cedente”, a adăugat el.

Selecţionerul recunoaşte că 

primul meci de la turneul fi -

nal, cel cu Italia, este unul 

foarte important, dar a subli-

niat că el şi jucătorii pregă-

tesc la maximum toate cele 

trei partide din faza grupelor.

„În grupă avem cele mai 

titrate echipe la nivel de Un-

der-21, atât Italia, cât şi Spa-

nia au câte cinci titluri câş-

tigate, plus Slovacia, ţara 

gazdă. Ce putea fi  mai fru-

mos pentru noi. Dar mai sunt 

echipe puternice la EURO, 

mai e Anglia, mai e Franţa, 

mai e Olanda. Toată lumea 

spune că primul meci e cel 

mai important la un turneu 

fi nal, la fel spune şi statisti-

ca, dar noi trebuie să fi m 

pregătiţi la maximum pen-

tru toate meciurile. Adevă-

rat că un rezultat pozitiv la 

primul joc, şi în faţa Italiei, 

te poate duce departe. Noi 

suntem însă pregătiţi pentru 

toate meciurile. Avem jucă-

tori capabili şi la unele jo-

curi o să-mi fi e greu să alcă-

tuiesc echipa care intră. Cu 

Italia de exemplu avem ne-

voie de multă bărbăţie, cu 

Spania avem nevoie de ma-

ratonişti, iar cu Slovacia avem 

nevoie de fotbalişti. Cam aşa 

sunt planurile făcute, dar se 

pot schimba”, a explicat el.

„Vrem să depăşim 
performanţele 
generaţiilor precedente”

Matei Ilie, fotbalistul de la 

CFR Cluj a declarat că el şi 

colegii săi îşi doresc să depă-

şească performanţele genera-

ţiilor precedente.

Emoții pozitive 
și obiective ambițioase

„Simţim doar emoţii po-

zitive acum, fericire, sun-

tem toţi nerăbdători să în-

ceapă Campionatul Euro-

pean. Vrem să depăşim per-

formanţele generaţiilor pre-

cedente de la tineret. Dar 

vom lua totul pas cu pas, 

începând cu primul meci, 

iar de acolo mergem mai de-

parte. Dar e important să nu 

ne gândim prea mult înain-

te”, a declarat Matei Ilie.

Stoperul a menţionat că se 

bucură că în grupă România va 

întâlni trei echipe puternice.

regătire intensă 
pentru EURO 2025

„Eu am fost fericit când 

am afl at adversarii din gru-

pă. Cel mai frumos e când 

joci împotriva celor mai buni, 

când joci cu Italia, cu Spa-

nia, cu Slovacia. Sunt echi-

pe de top în Europa, acolo 

unde vrem să fi m şi noi”, a 

mai spus fundaşul.

Matei Ilie a subliniat că el 

şi colegii săi vor da totul la 

Europeanul din Slovacia.

Lotul echipei naţionale Un-

der-21 a României au plecat, 

joi, în Austria, la Bad Loiper-

sdorf, acolo unde va efectua 

un stagiu de pregătire până 

pe 9 iunie. Pe 4 iunie, naţio-

nala U21 va disputa un meci 

amical cu echipa similară a 

Georgiei, califi cată şi ea la 

turneul fi nal.

„Suntem nerăbdători!” 
România U21 la EURO 2025.
Reprezentativa U21 a României a intrat în linie dreaptă pentru pregătirea 
meciurilor decisive de la EURO 2025 din Slovacia

România U21 a început pregătirile pentru EURO 2025

Criteriile de departajare din Cupa României
• Numărul mai mare de puncte obţinute în jocurile directe 
disputate între echipele afl ate la egalitate de puncte;

• golaverajul mai bun în jocurile directe;

• numărul mai mare de goluri marcate în jocurile directe;

• golaverajul general mai bun (diferenţa între golurile mar-
cate și primite în toate jocurile din campionat);

• numărul mai mare de goluri marcate în toate jocurile 
de campionat.
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